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3.jūnijā – uz pašvaldību 
vēlēšanām
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

29.maijā visā Latvijā darbu 
uzsāks vēlēšanu iecirkņi, ga-
tavojoties Latvijas pašvaldību 
vēlēšanām, kas notiks 3.jūnijā 
laikā no 7:00 rītā līdz 22:00 va-
karā, kad būs atvērti visi iecir-
kņi. 

Trīs dienas pirms vēlēšanām 
dažas stundas dienā var nobalsot 
iepriekš: 31.maijā no plkst. 17.00 
līdz 20.00, 1.jūnijā no plkst. 9.00 
līdz 12.00, 2.jūnijā no plkst. 
10.00 līdz 16.00.

Gulbenes novadā strādās 17 
vēlēšanu iecirkņi. Tajos būs pie-

ejama informācija par četru par-
tiju sarakstiem, kandidātiem un 
vēlēšanu programmām. Tāpat šī 
informācija pieejama www.cvk.
lv, kā arī izdevuma „Gulbenes 
Novada Ziņas” iepriekšējā nu-
murā.

Vēlētāji, kuri veselības stā-
vokļa dēļ nevar nokļūt iecirknī, 
no 29.maija var pieteikt balso-
šanu savā atrašanās vietā. Šo 
iespēju var izmantot, ja vēlētājs 
vēlēšanu dienā atradīsies sava ie-
cirkņa teritorijā. 

Piedaloties pašvaldību vē-
lēšanās, nepieciešama pase vai 
personas apliecība. Nobalsot uz-
turoties ārvalstīs, pašvaldību vē-
lēšanās nav iespējams.

14.jūnijā Gulbenē un Litenē norisināsies Komunistiskā  
genocīda upuru piemiņas dienas pasākumi. 

Plkst.14:00 iedzīvotāji ir aicināti pulcēties Gulbenes dzelzce-
ļa stacijas laukumā pie pieminekļa represētajiem, kur muzicēs  
Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestris un skanēs uzrunas, 
būs ziedu un svecīšu nolikšana. 

Plkst.16:30 piemiņas pasākums turpināsies Litenes kapos 
Latvijas armijas karavīru piemiņas vietā.

Plkst.17:30 visi aicināti piedalīties „Atmiņu ugunskurā” 
Latvijas armijas karavīru nometnes vietā Litenē.

Aicina uz piemiņas 
pasākumiem Gulbenē un Litenē
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Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Gulbenes novada dome rīko otro 
atklāto mutisko izsoli ar augšupejošu 
soli nekustamajam īpašumam Vies-
tura 29A – 2, Gulbene, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5001 900 
0277, kas sastāv no vienistabas dzī-
vokļa ar kadastra apzīmējumu 5001 
009 0275 001 002, 25,2 kv.m. platī-
bā, un pie tā piederošām kopīpašuma 
251/2476 domājamām daļām no bū-
ves (kadastra apzīmējums 5001 009 
0275 001), 251/2476 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzīmē-
jums 5001 009 0275 002), 251/2476 
domājamām daļām no būves (ka-
dastra apzīmējums 5001 009 0275 
007), 251/2476 domājamām daļām 
no zemes (kadastra apzīmējums 
5001 009 0275). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 855 EUR, nodroši-
nājums ir 85,5 EUR. Izsole notiks 
2017.gada 6.jūnijā plkst.10.00 Gul-

benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma tie-
sības uz objekta iegādi nav. Samaksa 
par nosolīto nekustamo īpašumu vei-
cama divu nedēļu laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoles noteiku-
miem un iesniegt pieteikumu par 
piedalīšanos izsolē kopā ar izsoles 
noteikumos nosauktajiem dokumen-
tiem var Gulbenes novada domē, 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.kab., 
katru darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2017.gada 5.jūnijam 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir apska-
tāma izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma ie-
sniegšanas par piedalīšanos izsolē.

Pašvaldības policija laika 
posmā no 2017.gada 1.maija līdz 
15.maijam sastādījusi 7 adminis-
tratīvo pārkāpumu protokolus, no 
kuriem personas alkohola reibu-
ma stāvoklī sabiedriskā vietā – 6, 
sīkais huligānisms – 1. 

Visa reģistrēta informācija kopā 
60 gadījumi: izsaukumi – 38, mut-
vārdu aizrādījumi – 15, personas 
nogādātas dzīvesvietā – 3, nogādātas 
atskurbtuvē – 4.

Vēl sastādīti 3 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi par 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpšanu (bez vadītāja klātbūtnes). 

Vēl pašvaldības policija 1 gadī-
jumos sniedza palīdzību dažādām 
pašvaldības/valsts iestādēm. Gulbe-
nes novada Pašvaldības policija re-
gulāri apseko arī pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru sa-
biedriskās kārtības pārkāpumu vai 
persona tiesību un brīvību apdraudē-
jumu Jūs variet ziņot zvanot pa tālru-
ni 29297818.

Pašvaldība iegulda infrastruktūrā un 
cilvēkos
Guna Švika,  
Gulbenes novada domes 
izpilddirektore 

Tuvojas vasara, skolēnu 
brīvdienas, arī atvaļinājumu 
laiks. Vienlaicīgi tas ir arī inten-
sīvākais darba laiks gan infra-
struktūras objektu sakārtošanā, 
gan kultūras un sporta aktivitā-
tēm. Gribētu informēt iedzīvo-
tājus, kā šis gads iesācies mūsu 
novada dzīvē.

Mūsu novads ir starp lielāka-
jiem valstī ar 1/3 daļu iedzīvotā-
ju pilsētā un 2/3 lauku teritorijā. 
Vajadzību un darāmā daudz. Arī 
daudz paveikts, bet neesam pie-
tiekoši par padarīto informējuši 
iedzīvotājus. Viens no informā-
cijas avotiem iedzīvotājiem ir 
“Gulbenes Novada Ziņas”. Šajā 
gadā esam palielinājuši infor-
matīvā izdevuma izdošanas bie-
žumu. Tagad “Gulbenes Novada 
Ziņas” varat lasīt ik pēc 3 nedē-
ļām. Par izplatīšanu rūpējas kat-
ra pagasta un pilsētas pārvalde. 
Tāpat informācija regulāri tiek 
ievietota Gulbenes novada mājas 
lapā un sociālajos tīklos Facebo-
ok, Draugiem, Twitter.

Lai ātrāk un operatīvāk va-
rētu sniegt informāciju iedzī-
votājiem, kā arī palīdzēt dažā-
du pakalpojumu saņemšanā, ir 
izstrādāts projekts un atbalstīts 
finansējums Klientu apkalpoša-
nas centra izveidei domes ēkas 
1.stāvā. Centru plānojam atvērt 
septembrī. 

Tomēr ikdienā vairāk saska-
ramies ar infrastruktūras objektu 
tehnisko stāvokli, tādēļ arī šoreiz 
vairāk par 2017.gadā iesākto un 
plānoto šajā nozarē.

Visu pašvaldības iestāžu dar-
bība tiek nodrošināta no nova-
da budžeta, bet infrastruktūras 
uzlabošanai piesaistīti Eiropas 
Savienības un citu fondu finan-
šu līdzekļi. Iedzīvotāji sarunās 
piemin, ka Gulbenes novads ne-
maz nestrādā ar Eiropas naudām. 
Gribu vēlreiz uzsvērt, ka kopš 
novada izveides visa novada 
teritorijā infrastruktūras objek-
tu sakārtošanai ir investēti 54,8 
miljoni Euro, no kuriem 39, 2 
miljoni ir Eiropas Savienības fi-
nansējums. Tajā skaitā tieši pē-
dējos gados bija iespēja aktīvāk 
piesaistīt fondu līdzekļus, un pē-
dējo gadu laikā novadā dažādu 
projektu realizācijai ir investēti 
gandrīz 40 miljoni Euro, no ku-
riem 25,9 miljoni Euro ir Eiropas 
Savienības finansējums. Šie lī-
dzekļi izlietoti ielu un ceļu sakār-
tošanai, izglītības iestāžu ēku re-
novācijai un energoefektivitātes 
palielināšanai, pašvaldības ies-
tāžu infrastruktūras uzlabošanai, 
apkures sistēmu atjaunošanai, 
kultūrvēsturisko objektu sakārto-
šanai, sociālo iestāžu izveidoša-
nai u.c. pasākumiem.

Kas iesākts un plānots šogad?  
Prioritāte ir ceļi. Es šeit runāju ti-
kai par pašvaldības ielām un ce-
ļiem. Gulbenes pilsētā šajā gadā 
jau uzsākušies rekonstrukcijas 
darbi Ražotāju un Lapu ielās, 
bet tehnisko projektu izstrāde 
notiek Kalēju, Pils, Klēts Purva 
un Brīvības ielās, ieskaitot krus-
tojuma sakārtošanu. Pēc iepir-
kuma veikšanas arī šajās ielās 
sāksies remonta darbi, kuri plā-
noti 2017. un 2018. gadā. Lai šos 
darbus veiktu, startējam Eiropas 
Savienības Reģionālā attīstības 
fonda projektos un kopējā pie-
šķirtā summa visam plānošanas 
periodam līdz 2020. gadam ir 
4,2 miljoni Euro. Katrā projektā 
pašvaldībai ir jāiegulda arī savs 
līdzfinansējums. Uzņēmējdarbī-
bas atbalstam šogad uzsāksies arī 
infrastruktūras uzlabošana indus-
triālās zonas attīstībai Lizuma 
pagastā ar kopējo finansējumu 
870 000 Euro (t.sk729 826 Euro 
ES finansējums).

Turpinām realizēt lauku ceļu 
programmu. Kopā tai paredzē-
ti 2,97 miljoni Euro, no kuriem 
2,7 miljoni ir ES finansējums.  
Par šo naudu novadā varēsim sa-
kārtot 60 km lauku ceļu, kuri ir 
nozīmīgi lauku uzņēmējiem.  Tas 
nav pietiekami, bet ir ļoti svarī-
gi. Darbus plānots veikt 3 gadu 
laikā (2016., 2017., 2018. gads).  
Jau 2016. gadā ir nodoti eks-
pluatācijā 5 ceļi lauku teritorijā 
(Daukstu, Galgauskas, Lejascie-
ma, Beļavas, Līgo pagastos). Šo-
gad tiek būvēti vēl 10 lauku ceļi 
(Jaungulbenes, Tirzas, Stāmerie-
nas, Lejasciema, Līgo, Rankas, 
Druvienas, Tirzas un Litenes 
pagastos) un 9 ceļiem tiek izstrā-
dāti tehniskie projekti. No ceļu 
fonda līdzekļiem tiks rekonstruē-
ta Kļavkalnu un Saules iela Be-
ļavas pagasta Ozolkalnā. Ielu un 
ceļu rekonstrukcijas laikā aicinu 
iedzīvotājus būt iecietīgiem, jo 
katrs remonts rada neērtības, bet 
pēc tam ir būtisks uzlabojums.

Esam iesaistījušies pārrobežu 
programmās Latvija - Igaunija 
un Latvija – Krievija, kur kopā 
ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
plānots piesaistīt līdzekļus slēg-
to dzelzceļa līniju posmu Gul-
bene-Ieriķi un Gulbene-Žīguri 
pielāgošanai velotūristiem, kā-
jāmgājēju maršrutiem un ziemā 
slēpotājiem. Kopā ar sadarbības 
partneriem Pleskavas rajonā un 
Pleskavas apgabalā plānojam 
piedalīties vēl divos šīs program-
mas projektos: “Parki bez robe-
žām”, kur plānoti Spārītes parka 
sakārtošanas darbi un 2 projekts  
- Izveidot atbalsta sistēmu jauna-
jiem uzņēmējiem. Startēsim at-
klātā projektu konkursā, kur ļoti 
liela konkurence.

2016. gadā tika veiksmīgi 
izbeigta tiesvedība un atgūta 
Stāmerienas pils, kura ir svarīgs 
tūristu piesaistes objekts, bet 
vienlaikus arī liela rūpe. Esam 
uzsākuši pils atjaunošanas dar-
bus. Jau sākusies pils balkona 
rekonstrukcija. Tā izmaksās 87,5 
tūkstošus Euro. Notiek Stāmerie-
nas pils jumta un fasādes atjau-
nošanas darbiem paredzētā teh-
niskā projekta izstrāde. Arī šeit 
no ERAF līdzekļiem mums ir 
piešķirti 350 000 Euro, tiek mek-
lēti vēl papildus finanšu līdzekļi 
un vajadzēs ieguldīt arī pašval-
dības līdzekļus. Projekts un ie-
pirkums parādīs precīzo summu. 
Šī projekta realizācija paredzēta 
2017.- 2019.gadā. Stāmerienas 
pilī darbojas tūrisma informāci-
jas punkts, un 18. maijā, Gulbe-
nes novada Vēstures un Mākslas 
muzejam sadarbojoties ar Run-
dāles pils muzeju, tika atklāta 
mākslinieka Leo Svempa120. 
jubilejas svinībām veltītā memo-
riālā ekspozīcija “Kolorītais Leo 
Svemps”. Laipni aicināti apmek-
lēt šo izstādi līdz pat 30.septem-
brim

Janvārī darbu uzsāka sociālā 
centra “Siltais” filiāle Daukstu 
pagastā “Dzērves” ar 30 vietām. 
Visas vietas jau ir piepildītas. 
Ir izstrādāts tehniskais projekts 
sociālā centra izveidei Jaungul-
benes pagastā “Alejas” un tur 
pēc iepirkuma veikšanas varēs 
uzsākties rekonstrukcijas darbi. 
Šim projektam piešķirts ERAF 
finansējums 847000 Euro. Ie-
dzīvotāji jautā un sarunās izsaka 
viedokli, ka redz, kā mēs skolas 
slēdzam un tajā vietā izvietojam 
sociālās mājas. Bet varbūt paska-
tāmies uz šiem jautājumiem no 
otras puses? Mēs dzīvojam strau-
ju pārmaiņu laikā un no iekārtas, 
kur it kā nebija sociālo problēmu 
esam iekārtā, kurā tomēr reali-
tāte netiek slēpta. Vienā ģimenē 
kopā trīs paaudzes vairs dzīvo 
retos gadījumos. Jaunie veido 
savas ģimenes atsevišķi vai do-
das strādāt uz lielajām pilsētām 

vai citām valstīm. Vecie ļaudis 
paliek vieni. Mums grūti mainīt 
savu domāšanu, bet pasaulē jau 
ļoti sen veiksmīgi darbojas šā-
das sociālās mājas, kur vecajiem 
ļaudīm cienīgi pavadīt savas ve-
cumdienas. Mums agrāk šāds pa-
kalpojums nebija attīstīts, tādēļ 
arī pieprasījums ir liels. Pozitīvi 
arī ir tas, ka tiek saglabātas ēkas 
un pagastu teritorijās izveidotas 
jaunas darbavietas.

Šovasar notiks arī Sociālā 
dienesta ēkas Dīķa ielā ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
projekta realizācija par kopē-
jo summu 350 000 Euro (t.sk. 
ERAF finansējums 153 000 
Euro). 

Daudz tika diskutēts par telpu 
izvēli Lizuma pirmskolas grupu 
izvietošanai. Rezultāts parāda, ka 
tomēr tika pieņemts pareizs lē-
mums. Aprīlī atklājām gaišas un 
piemērotas telpas. Jaunajās tel-
pās jau šobrīd mitinās 60 bērni.

Maijā savās mājās, pēc telpu 
rekonstrukcijas darbu pabeigša-
nas un jumta daļas būtiskas pār-
būves Brīvības ielā 22 atgriezās 
jauniešu centrs “Bāze”.  Rezultā-
tā ir iegūtas vēl papildus telpas, 
un jumta konstrukcijas neap-
draud drošību.

Katru gadu tiek paredzēti 
līdzekļi pašvaldības dzīvokļu 
remontam. Pakāpeniski tiek sa-
kārtots pašvaldības dzīvojamais 
fonds. Tomēr ir daļa īrnieku, kas 
ļoti slikti uztur viņiem iznomātos 
īpašumus, kas rada nepamatotus 
zaudējumus.

 Katru gadu visā novada teri-
torijā tiek piešķirti līdzekļi apku-
res sistēmu sakārtošanai pašval-
dības objektos. Šogad apkures 
sistēmas tiks uzlabotas Beļavas 
pagasta Beļavas ciemā, sporta 
bāzē “Zīļuks” un sociālajā mājā 
“Blomīte”, Tirzas pagasta ēkā, 
Veco ļaužu mājā Upes ielā. No-
pietni apkures sistēmas sakārto-
šanas darbi notiks Stradu pagasta 
Šķieneru ciemā, izveidojot pa-
visam jaunu apkures sistēmu - 
būtiski uzlabosies pakalpojuma 
kvalitāte un prognozēta cena būs 
zemāka. 

2016. gadā pieņemts lēmums 
sniegt atbalstu arī daudzdzīvokļu 
māju energoefektivitātes uzlabo-
šanai. Pašvaldība daļēji atbalsta 
siltumenerģijas audita veikšanu 
un tehniskā projekta izstrādi.

Valstī kavējas Ministru kabi-
neta noteikumi ES programmai 
”Uzlabot vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vidi”. Šī prog-
ramma darbosies pilsētas izglītī-
bas iestādēs. Par ERAF program-
mas līdzekļiem (3,03 milj.Euro) 
notiks 2. vidusskolas pārbūve, 
ģimnāzijas fasādes sakārtošana, 
ģimnāzijas pārbūve, pilsētas in-
ternāta sakārtošana, sākumskolas 
(tagadējās vidusskolas) pārbūve. 
No šī projekta daļēji tiek finan-
sēta arī stadiona rekonstrukcija. 
Neraugoties uz to, ka Ministru 
kabineta noteikumi galīgajā va-
riantā vēl nav pieņemti, mēs jau 
esam uzsākuši darbus, ņemot 
kredītu Valsts kasē. Ar vieglatlē-
tikas sacensībām maijā atklājām 
Gulbenes stadiona pirmo kārtu. 
Ir pieņemti lēmumi projekta iz-
strādei Gulbenes stadiona otrās 
kārtas realizācijai. Būvdarbi plā-
nojas 2018. gadā. 

 Gan vecāki, gan skolotāji, 
gan skolēni pārmet, ka Gulbenes 
novada lielākā skola - Gulbenes 
2.vidusskola ir bez sava sporta 
laukuma. Beidzot risinājums ir 
rasts, un šajā vasarā par pašval-
dības līdzekļiem sākusies sporta 
laukuma izbūves darbi pie Gul-
benes 2.vidusskolas. Kopējas iz-
maksas 261 411Euro.

 Droši vien esam pamanījuši, 
ka darbība notiek arī Jaunatnes 
parkā. Tiek veidota vasaras ska-
tuves vieta ar ērtiem soliņiem. 

Pakāpeniski plānots sakārtot visa 
parka teritoriju.

Šogad tiek pabeigts projekts 
meliorācijas sistēmas atjauno-
šanai Stāmerienas pagasta Kal-
nienā 49 952 Euro  (ELFLA 
44847,93). Plānoti uzsākt me-
liorācijas sistēmu uzlabošanas 
darbi Beļavas, Līgo un Litenes 
pagastos.

Bez infrastruktūras projek-
tiem Eiropas nauda tiek piesais-
tīta arī cilvēkresursu attīstībai ar 
tādām programmām kā ERAS-
MUS+  un Eiropas Sociālais 
fonds. Gribu pieminēt ESF at-
balstīto projektu “Veselības vei-
cināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Gulbenes novadā”.  
Jau ir uzsākušās un 3 gadu garu-
mā turpināsies daudzas veselību 
veicinošas aktivitātes (peldēša-
na, nūjošana, apmācības par ve-
selīgu uzturu, bērnu nometnes, 
informatīvie semināri par profi-
laktiskiem pasākumiem u.c). Šo 
projektu 263 996 Euro apmērā 
pilnībā finansē Eiropas Savienī-
bas Sociālais fonds. Aktīvi dar-
bojas 2 senioru projekti, “Siver 
Sharing” ar ES finansējumu 25 
035 Euro un “Senior plus” ar ES 
finansējumu 33291 Euro, kuru 
ietvaros mūsu senjoriem ir iespē-
ja apgūt datorprasmes un valo-
das, iesaistīties senjoru brīvprā-
tīgajā darbā Latvijā un ārzemēs. 
Šajā pavasarī senioru brīvprā-
tīgie darbojās Portugālē un An-
glijā. Vēl paredzēts brīvprātīgo 
darbs arī Francijā un Itālijā. Jūni-
jā un jūlijā ārzemju brīvprātīgos 
seniorus no šīm pašām valstīm 
uzņemsim Gulbenes novadā. Ar 
ES finansiālu atbalstu uzsākuši 
darbu karjeras konsultanti, kuri 
nodrošinās karjeras izglītību jau-
niešiem. Projekta finansējums 21 
000 Euro. 

Ir notikušas izmaiņas skolu 
tīklā. Pēc Gulbenes vidusskolas 
un 3 pamatskolu reorganizācijas, 
pirmajā septembrī darbu uzsāks 
četras sākumskolas: Kr.Valde-
māra, Litenes, Druvienas un 
Gulbenes sākumskola. Bet Gul-
bīšu vidusskola tiks reorganizēta 
par pamatskolu. Lai no reorga-
nizētajām skolām bērniem būtu 
ērti nokļūt uz sev izvēlētajām 
mācību iestādēm, ir izveidots 
visā novadā vienots skolēnu pār-
vadājumu maršrutu tīkls. Strā-
dājot pie maršrutiem, pirmkārt, 

tika ņemtas vērā vecāku vēlmes 
skolas izvēlē. Skolās notika ve-
cāku aptaujas.  Turpmāk skolēnu 
pārvadājumus pēc pašvaldības 
pasūtījuma veiks pašvaldības uz-
ņēmums “Gulbenes autobuss”.

Jau 2016. gadā uzsākās un 
šogad plānots pabeigt pašvaldī-
bas grāmatvedības centralizāciju 
ar mērķi panākt vienotas grā-
matvedības uzskaites, finanšu 
plānošanas un kontroles meto-
des, atslogot datu apstrādes un 
atskaišu sagatavošanas procesus.  
Centralizācijas rezultātā novadā 
samazināsies 9 grāmatvedības 
darbinieku štata vietas, ietaupot 
85 000 Euro.

Gulbenes novadā visa gada 
garumā notiek dažādi kultūras un 
sporta pasākumi. Gribu uzsvērt, 
ka šajā vasarā atkal Līgo svēt-
kus varēsim svinēt Druvienas 
pagasta “Silmačos”. 23.jūnijā 
Druvienā “Grandiozā ielīgošana! 
Skroderdienas “Silmačos””, ko 
organizē organizācija VOLUME 
sadarbībā ar Gulbenes novada 
domi. 

Lielākais gada notikums  - 
27. - 28. jūlijā Novadnieku die-
nas 2017 “NOVADS, SAKNES, 
PIEDERĪBA”. Šogad esam ap-
vienojuši trīs svētkus vienā: no-
vada svētki, pilsētas svētki un 
novadnieku dienas. Aicinu visus 
iedzīvotājus, kopā ar savām ģi-
menēm, radiem, draugiem, tu-
viem un tāliem ciemiņiem pieda-
līties šajā pasākumā. Visa svētku 
programma ar aktualizēto infor-
māciju pieejama Gulbenes nova-
da mājas lapā, “Gulbenes novada 
Ziņās” un sociālajos tīklos. Tiks 
izvietotas arī afišas. Sekojiet līdzi 
informācijai. Esiet laipni gaidīti.

Šajā rakstā darbinieku vārdā 
gribu pateikt paldies visam depu-
tātu sastāvam, kuri prata izvērtēt 
problēmas un pieņemt nepiecie-
šamos lēmumus, operatīvi re-
aģēt, ja jautājums bija steidzami 
risināms.

 Būsim sociāli un politiski at-
bildīgi, 3. jūnijā dosimies uz paš-
valdību vēlēšanām. Mūsu katra 
balss ir ļoti nozīmīga. Pieliekot 
sev vēlamiem kandidātiem “+”, 
mēs paceļam kandidātu uz augšu 
sarakstā, bet varam droši izsvīt-
rot tos, kurus nevēlamies redzēt 
domes sastāvā.

Lai jauka un saulaina vasara!  



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku 
atbalsta dienests
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Jautājumi un atbildes par rotācijas apļa izbūvi Gulbenē

Gulbenes novada pašvaldī-
ba ir uzsākusi projekta “Infra-
struktūras uzlabošana uzņēmēj-
darbības attīstībai Brīvības ielas 
zonā” realizāciju, kura ietvaros 
plānots izbūvēt rotācijas apli 
Lapu, Brīvības, Miera un Nag-
lenes ielas krustojumā, nojaucot 
bijušā veikala „Marķīzs” ēku. 
Šajā sakarā iedzīvotājiem ir ra-
dušies vairāki jautājumi.

Kā radās ideja par to, ka 
šajā krustojumā nepieciešams 
izbūvēt rotācijas apli? 

Krustojuma pārbūves iecere, 
pārbūvējot Lapu, Brīvības, Miera 
un Naglenes ielu satiksmes mez-
glu par rotācijas apli, radās jau 
2010.g., kad Gulbenes novads  
pasūtīja būvprojektu “Tranzītie-
lu rekonstrukcija Gulbenē”. Tā 
ietvaros tika projektēta arī Brīvī-
bas iela un iepriekšminētā satik-
smes mezgls. 2016.gada janvārī 
radās iespēja piesaistīt ārējo fi-
nansējumu uzņēmējdarbības in-
frastruktūras attīstībai. Izvērtējot 
vajadzības, tika nolemts ieguldīt 
naudas līdzekļus Brīvības ielas 
posma (no pilsētas robežas līdz 
Brīvības ielai 67) pārbūvei. Šeit 
ir ražošanas teritorija, kurā atro-
das vairāk nekā  20 uzņēmumi. 
Jāpiebilst, ka ceļu inženieri rotā-
cijas apli ir atzinuši par drošāko 
un ērtāko krustojuma šķērsoša-
nas veidu. 

Kāpēc šajā krustojumā ir 
nepieciešams uzlabot satiksmes 
drošību? Vai tas ir bīstams?

Satiksmes mezgls uzskatāms 
par diezgan sarežģītu pieslēg-
to ielu plānojuma dēļ. Šāda tipa 
krustojumus rekomendē pārbū-
vēt par rotācijas apļiem. Šobrīd 
no Miera, Naglenes  un Lapu 
ielas puses virzienā uz Brīvības 
ielu, nav nodrošināta normatīvos 
noteiktā redzamība. Savukārt pa 
Brīvības ielu braucošie autova-
dītāji nereti pārkāpj noteiktos 
ātruma ierobežojumus. Šādas 
situācijas, ņemot vērā sagaidāmo 
satiksmes kustības pieaugumu 
Lapu ielā, var rezultēties sma-
gos negadījumos. Arī tehniskās 
apsekošanas atzinumā teikts, ka 
satiksmes drošība krustojumā ir 
sliktā līmenī – nav nodrošināti 
ielu pieslēgumu normatīvie ga-
renkritumi un izbraukšanas re-
dzamības trijstūri. Nav izbūvēti 
gājēju celiņi un krustojums nav 
apgaismots. 

Tiklīdz tika sakārtota Zvaig-
žņu iela ( no Miera ielas līdz 
Brīvības ielai) un atļauts kreisā 
pagrieziena manevrs no Miera 
ielas uz Zvaigžņu ielu virzienā 
no pilsētas, satiksmes intensitāte 
pieauga. Kravas automobiļu un 
autobusu vadītāji arvien biežāk 
izvēlas veikt kreiso pagriezienu 
un braukt pa Zvaigžņu ielu, lai 
izvairītos no braukšanas kalnā 
nepārskatāmajā Miera, Naglenes, 
Lapu, Brīvības ielas krustojumā. 
Īpaši ziemā kravas automašīnām 
un autobusiem rodas problēmas 
atsākt kustību un uzbraukt kalnā.

Vai šajā krustojumā ir mē-
rīta satiksmes intensitāte?

Gulbenes novada pašvaldība, 
pamatojoties uz Latvijas Repub-
likas normatīvajos aktos noteikto 
kārtību, šajā krustojumā veica 
satiksmes intensitātes mērīju-
mus. Rezultāti uzrādīja, ka šajā 
krustojumā visos virzienos vidē-
jā diennakts satiksmes intensitāte 
ir vairāk nekā 3500 automašīnu 
(tai skaitā kravas transports). Ņe-
mot vērā Lapu ielai piegulošās 
teritorijas attīstības tendences, 
tuvākajā nākotnē satiksmes ap-
joma pieaugums šajā ielā varētu 
vēl vairāk iespaidot pārbūvējamā 
satiksmes mezgla noslogojumu 
un tā satiksmes drošību. 

Jāpiemin, ka vienlaikus ar 
paša krustojuma pārbūves dar-
biem ir plānota arī esošo inže-
niertīklu sakārtošana krustojuma 
teritorijā – sakaru un elektropār-
vades līniju gaisvadu šķērsojumu 
likvidēšana, tos pārbūvējot paze-
mes kabeļu trasēs, ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu izbūve, 
sliktā stāvoklī esošo caurteku 
pārbūve u.c. darbi.

Kāds būs apļa diametrs?
Apļa diametrs būs 60 met-

ri. Protams, ka Gulbenes pilsē-
tas ielu satiksmes organizācijas 
un kustības drošības komisija 
apsprieda vairākus krustojuma 
pārbūves variantus - mazāka ro-
tācijas apļa (38 metri diametrā 
ar četriem atzariem, Lapu ielu 
nepieslēdzot rotācijas aplim) iz-
būve, kas neskar bijušā veikala 
„Marķīzs” ēku, liela rotācijas 
apļa (60 metri diametrā) izbūve 
un ceļa seguma pārbūve bez rotā-
cijas apļa izbūves, kas nozīmētu 
atstāt visu kā līdz šim, pakļaujot 
satiksmes dalībniekus bīstamām 
situācijām. Ņemot vērā to, ka 
šajā krustojumā „satiekas” pieci 
ceļi (nevis 4, kā tas ir pārsvarā) 
un visos virzienos ir atļauta kra-
vas automašīnu un  traktorteh-
nikas kustība, kā arī to, ka Lapu 
ielā attīstās uzņēmējdarbība, kas 
saistīta ar transportlīdzekļu plūs-
mu, tika nolemts izvērtēt iespēju 
par ēkas Brīvības ielā 106 iegādi 
un nojaukšanu, lai varētu izbūvēt 
pietiekami lielu rotācijas apli, kas 
neapgrūtinātu kravas automašīnu 
kustību. Ja tiktu izbūvēts mazāks 
rotācijas aplis, tad, piemēram, 
traktors ar divām piekabēm šo 
krustojumu šķērsot nevarētu. Iz-
griešanās leņķi būtu pārāk mazi 
un transportlīdzeklis iestrēgtu 
rotācijas aplī. Ja standarta krus-
tojumos izgriešanās leņķis ir 10 
m liels, tad šeit tas būs 15 m. 

Ja īpašnieks minēto ēku ne-
pārdotu, ja Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcija 
tai būtu piešķīrusi valsts kultūras 
pieminekļa statusu (Valsts kultū-
ras pieminekļu aizsardzības in-
spekcija 2016.gada 30.decembra 
sēdē nolēma nepiešķirt kultūras 
pieminekļa statusu ēkai Brīvības 
ielā 106), tad Gulbenes novada 
dome īpašumu neiegādātos un 
atteiktos no ieceres par rotācijas 
apļa izbūvi, jo pie esošās situāci-
jas būvēt mazu rotācijas apli nav 
racionāli.

Kāds būs brauktuves pla-
tums un joslu skaits?

Apļa brauktuve būs 5,25 m 
plata. Paredzēta ir arī 25cm dro-
šības josla līdz apmalei. Tātad as-
faltētā daļa būs 5,50 m. Savukārt 
apļa iekšpusē paredzēta apmale 
ar granīta bruģakmeni 1.5 m pla-
tumā. Lai gan Gulbenes novada 
pašvaldība projektētājam izvir-
zīja prasību, ka nepieciešamas 
divas joslas, pēc konsultācijām 
ar ceļu inženieriem tika nolemts, 
ka aplim tomēr būs viena josla. 
Pie esošās intensitātes divas jos-
las būtu liekas. Tāpat jāņem vērā 
apstāklis, ka pieslēguma ceļi ir 
tuvu viens otram, un autovadītā-
ju pārkārtošanās no vienas joslas 
uz otru radītu bīstamas situācijas. 
Pievēršot uzmanību rotācijas ap-
ļiem citviet Latvijā, tika novē-
rots, ka viena josla – tā ir vispār-
pieņemtā prakse.

Vai gājēju ietves arī tiks iz-
būvētas?

Gājēju ietve tiks izbūvēta 
visapkārt rotācijas aplim ar zaļo 
zonu starp brauktuvi un ietvi, kas 
daļēji būs apvienota ar veloceli-
ņu. Tās platums – 2,50 līdz 2,75 
m. Būs izbūvētas arī neapzīmētas 
gājēju pārejas vietas, kas nozīmē 
to, ka automašīnām būs priekš-
roka. Izvērtējot situāciju un uz-
klausot speciālistu ieteikumus, 
rīkoties šādi, jo mašīnu īpatsvars 
ir lielāks nekā gājēju. Ja laika 
gaitā apstākļi mainīsies, tad tiks 
risināts jautājums par gājēju pā-
rējas apzīmēšanu ar ceļa zīmēm. 
Iedzīvotājiem ir svarīgi zināt, ka 
pārejas vietas visos atzaros būs 
izbūvētas tā, lai vienlaicīgi nebū-
tu jāšķērso abas joslas uzreiz. Ir 
paredzēta nodalīta drošības josla 
starp brauktuves joslām – gājējs 
varēs šķērsot vienu joslu un pēc 
tam otru.

Vai aplis tiks izbūvēts slīpu-
mā?

Miera un Naglenes ielā veiks 
uzbērumu – tās tiks paceltas uz 
augšu. Tāpēc  Miera iela savulaik 
netika pārbūvēta līdz galam, jo 
bija iecere tuvākajā nākotnē vei-
dot satiksmes mezglu, līdz ar to 
neradot situāciju, ka ir jādemontē 
nesen ieklāts asfalts. Rotācijas 
aplim nav jābūt vienā līmenī, to-
mēr ne ar kritumu 1 vai 2 metri, 
kā tas ir šobrīd. Veicot šos pasā-
kumus, situācija, kad ir jābrauc 
pret kalnu, tiks novērsta.

Kāpēc apli nevar pavirzīt 
pa labi vai pa kreisi, lai nebū-
tu jājauc nost bijušā veikala 
„Marķīzs” ēka?

To nevar izdarīt tāpēc, ka 
aplis būs liels. Tā novietojums 
ir atkarīgs no piebraucamo ceļu 
atrašanās vietas un izgriešanās 
rādiusu lielumiem. Vienkāršiem 
vārdiem sakot, ceļi satiekas tur, 
kur viņi satiekas, un nav iespē-
jams mākslīgi pārnest ceļu citā 
vietā. Gulbenes pilsētas ielu sa-
tiksmes organizācijas un kustības 
drošības komisijas lēmums bija 
viennozīmīgs – ja projektu nevar 
realizēt šādi, tad no šīs ieceres ir 
jāatsakās, jo „pārnest” apli citur 
nav iespējams.

Vai ēku nevar saglabāt, at-
stājot to, piemēram, apļa vidū?

Tik lielā aplī to varētu izdarīt, 
taču ēka nebūtu tieši apļa vidū. 
Šāds variants bija izskatīts, pat 
tika zīmētas skices ar iespējama-
jiem ēkas apbraukšanas veidiem. 
Taču ēka traucētu krustojuma 
pārredzamībai un būtu jāsama-
zina izgriešanās rādiusi, kas nav 
mazsvarīgs faktors. Jāpiebilst, ka 
ēkai nebūtu nekāda pielietojuma, 
jo gājēju kustība rotācijas apļa 
iekšpusē ir aizliegta. Tur drīkst 
atrasties tikai tehniskie darbinie-
ki, piemēram, lai nopļautu zāli. 
Ēka būtu tikai kā piemineklis, ka 
laika gaitā pārvērstos graustā, jo 
jau tagad tā ir ļoti sliktā stāvok-
lī. Šobrīd ir nolemts lielāko daļu 
ēkas akmeņu izmantot būvnie-
cībā – nogāžu nostiprināšanā un 
drošības joslu izveidē. 

Kad tiks uzsākti būvdarbi?
Visi darbi tiks veikti pa pos-

miem. Jau šobrīd notiek Lapu 
ielas un ceļa „Brīvības-Brīvības 
87” pārbūve. Savukārt pēc pil-
sētas svētkiem pārbūves darbi 
sāksies Brīvības ielas posmā 
no Brīvības ielas 67 līdz Miera, 
Naglenes, lapu un Brīvības ielas 
krustojumam. Pārbūve varētu ilgt 
līdz 2018.gada otrajai. Tas nozī-
mē, ka šis posms visu ziemu būs 
bez asfalta. Aicinām iedzīvotājus 
būt saprotošiem! Savukārt krus-
tojuma pārbūvi plānots uzsākt 
2018.gadā. Tā ilgs līdz 2019.
gada vasaras beigām. Šis process 
ir laikietilpīgs, jo nav iespējams 
noslēgt visu krustojumu ierobe-
žoto apbraukšanas iespēju dēļ. 
Būvniecība jāveic pa daļām, lai 
netiktu slēgta satiksmes plūsma.

Kāds ir projekta izmaksas?
Kopējās plānotās projekta iz-

maksas (ieskaitot rotācijas apļa 
izbūvi aptuveni par 500 000) – 3 
254 404 eiro. No tām 2 766 243 
eiro ir Eiropas Savienības fondu 
finansējums, savukārt pašvaldī-
bas līdzfinansējums plānots 15% 
jeb 488 161 eiro apmērā.

Kāpēc netika ņemts vērā 
iedzīvotāju viedoklis un netika 
rīkota publiskā apspriešana?

Pamatojoties uz Būvniecības 
likuma 14.panta 5.punktu* pub-
liskās apspriešanas process par 
šā projekta realizāciju nav jārīko. 
Krustojuma pārbūve neietekmē 
un nerada būtisku ietekmi uz 
apkārtējo vidi, kā arī satiksmes 
intensitāte šajā vietā pēc projekta 
realizācijas būtiski nepalielinā-
sies. Arī Gulbenes novada paš-
valdības saistošajos noteikumos 
nav paredzēti citi gadījumi, kad 
rīkojama būvniecības ieceres 
publiska apspriešana.

Informācija par ieceri izbū-
vēt rotācijas apli tika publicēta 
Gulbenes novada pašvaldības 
mājaslapā 2016.gada 30.jūnijā, 
kā arī Gulbenes novada pašval-
dības informatīvajā izdevumā 
„Gulbenes Novada Ziņas” 2016.
gada 20.jūlija numurā. Savukārt 
laikrakstā „Dzirkstele” informā-
cija par šo ieceri pirmo reizi tika 
publiskota tikai 2016.gada 5.jū-
lijā, bet laikraksta portālā www.
dzirkstele.lv – 2016.gada 11.jū-

lijā, pamatojoties uz pašvaldības 
publiskoto informāciju. Jāatzī-
mē, ka visas Gulbenes novada 
domes sēdes un komiteju sēdes ir 
atklātas un to plānotā darba kār-
tība tiek publicēta portālā www.
gulbene.lv. Iedzīvotājiem ir tiesī-
bas apmeklēt šīs sēdes un paust 
savu viedokli. Tāpat 2017.gada 
19.janvārī iedzīvotāji tika aici-
nāti piedalīties Gulbenes novada 
teritorijas plānojuma un vides 
pārskata sabiedriskajā apsprie-
dē, kur šis krustojums ir iezīmēts 
kā satiksmes mezgls, tomēr šim 
aicinājumam neatsaucās neviens 
iedzīvotājs. 2017.gada marta ot-
rajā pusē pašvaldības mājaslapā 
www.gulbene.lv, informatīvajā 
izdevumā „Gulbenes Novada 
Ziņas”, laikrakstā „Dzirkstele” 
un portālā www.dzirkstele.lv tika 
publicēta informācija ar aicinā-
jumu iedzīvotājiem iepazīties 
ar plānoto Brīvības ielas posma 
pārbūves un rotācijas apļa izbū-
ves projektu.

Vai ceļš no Smiltenes puses 
tiks paplašināts?

Ceļa posms līdz iebraukša-
nai pilsētā ir Valsts akciju sa-
biedrības „Latvijas Valsts ceļi” 
īpašums. Gulbenes novada paš-
valdības speciālisti šobrīd veic 
sarunas ar uzņēmumu par ie-
spēju sakārtot šo bedraino un 
šauro posmu no ceļa zīmes, kas 
apzīmē apdzīvotas vietas sāku-
mu, līdz pieturai „Svelberģis”. 
Ja tiks atrasti finanšu līdzekļi, 
tad „Latvijas Valsts ceļi” darbus 
(brauktuves paplašināšana un ie-
tves izbūve) varētu veikt ne ātrāk 
kā 2019./2020.gadā. Jāpiebilst, 
ka oficiāla vienošanās vēl nav 
noslēgta.

*Būvniecības likuma 14.panta 
5.punkts. Ja blakus dzīvojamai vai 
publiskai apbūvei ir ierosināta tāda 
objekta būvniecība, kurš var radīt 
būtisku ietekmi (smaku, troksni, vib-
rāciju vai cita veida piesārņojumu), 
bet kuram nav piemērots ietekmes uz 
vidi novērtējums, būvvalde nodro-
šina būvniecības ieceres publisku 
apspriešanu un tikai pēc tam pie-
ņem lēmumu par ierosinātā objekta 
būvniecības ieceri. Pašvaldība sais-
tošajos noteikumos var paredzēt arī 
citus gadījumus, kad rīkojama būv-
niecības ieceres publiska apsprie-
šana. Publisku apspriešanu nerīko, 
ja teritorijai, kurā paredzēta būve, 
ir spēkā esošs detālplānojums. Ja 
saskaņā ar teritorijas attīstības plā-
nošanu regulējošiem normatīvajiem 
aktiem, konstatējot šajā daļā minēto 
specifisko ietekmi, var tikt pieņemts 
lēmums par detālplānojuma izstrādi, 
priekšroka dodama detālplānojuma 
izstrādei. Publiskas apspriešanas 
rezultātus var izmantot, lai ietver-
tu būvatļaujā papildu nosacījumus, 
kas attiecas uz iepriekš minēto būves 
ietekmi uz vidi. Ja būvatļauja izdo-
ta, pārkāpjot šīs daļas noteikumus, 
augstāka iestāde vai tiesa, izlemjot 
jautājumu par apstrīdētās vai pār-
sūdzētās būvatļaujas tiesiskumu, iz-
vērtē, vai pārkāpums ir tik būtisks, 
ka būvatļauja atceļama, un it īpaši 
pārbauda to, vai nav pārkāptas sa-
biedrības līdzdalības tiesības lēmu-
mu pieņemšanā.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpina pārbūvēt lauku 
ceļus
Elīna Strode, 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Pēc tehnoloģiskajiem pār-
traukumiem Gulbenes no-
vadā turpinās lauku ceļu 
pārbūves darbi posmos Pried-
nieki - Āboliņi – Staubernie-
ki (Projekts Nr. Nr. 16-07-
A00702-000013), Mulcupes 
– Grimnauži (Projekts Nr. 

16-07-A00702-000013), Sila-
lauzas – Kalniņi (Projekts Nr. 
16-07-A00702-000014), Krimi 
– Alsupe (Projekts Nr. 16-07-
A00702-000011). 

Kopējās četru projektu attie-
cināmās izmaksas ir 513707,20 
EUR, 90% no projektu attiecinā-
majām izmaksām sedz ELFLA, 
bet 10% ir pašvaldības līdzfinan-
sējums. 

Gulbenes novada dome saņē-
musi arī Lauku atbalsta dienesta 

lēmumus par nākamo 6 lauku 
ceļu pārbūves projektu apstip-
rināšanu. Pārbūves darbi ir jau 
uzsākti.

Ar ELFLA atbalstu tiek īste-
noti šādi projekti:

Ceļa posma Pogupe - Med-
ņi pārbūve, Nr. 17-07-A00702-
000008

Ceļa posma Ranka - Ran-
kas stacija pārbūve, Nr. 17-07-
A00702-000011

Ceļa posma Pamatskola - 
Jaunauziņas - Ceplīši, Jaunauzi-
ņas - Attīrīšanas pārbūve, Nr. 17-
07-A00702-000010

Ceļa posma Mālukalns - 
Lejnieki pārbūve, Nr. 17-07-

A00702-000009
Ceļa posma Stukmaņi - Jau-

nasarupji - Roznieki pārbūve, Nr. 
17-07-A00702-000006

Ceļa posma Litenes stacija 
- Sopuļi - Jaunsilenieki, pieve-
dceļš Jaunsileniekiem, Sopuļi - 
Monte - Betona tilts pārbūve, Nr. 
17-07-A00702-000007

Kopējās sešu projektu attie-
cināmās izmaksas ir 1013645,03 
EUR 90% no projektu attiecinā-
majām izmaksām sedz ELFLA, 
bet 10% ir pašvaldības līdzfinan-
sējums.

Kopumā šobrīd tiek pārbūvē-
ti 26,03 km grants ceļu. Savukārt 
vēl 9 ceļa posmiem šobrīd norit 

projektēšanas darbi, projektē-
jamo ceļu posmu kopgarums ir 
aptuveni 32 km. Pārbūvi plānots 
sākt 2018. gada pirmajā pusē. 

Projekti norisinās Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam pasākuma “Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos” ietvaros, ar mērķi 
pārbūvēt pašvaldības grants ceļu 
posmus. 
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BEĻAVAS PAGASTĀ
Beļavas rokdarbnieču dāvinājums novada 

bāriņtiesai

LITENES PAGASTĀ
Kopā gatavo apsveikumus

Dārta Dīvāne, 
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas konsultante kultūras 
jomā

19.maijā nozīmīgu notiku-
mu piedzīvoja gan Beļavas tau-
tas nama rokdarbnieču kopas 
“Dzīpariņš” dalībnieces, gan 
Gulbenes novada bāriņtiesa, jo 
dāvinājumā tika saņemts īpaši 
bāriņtiesai izgatavots gobelēns, 
kas tagad rotā bāriņtiesas sēžu 
zāles sienu. 

Beļavas rokdarbnieces va-
dītājas Herundas Zušas vadībā 
darbojas jau no 2010.gada un 
katru gadu strādā pie kāda kop-
darba. Kopīgi radītie apjomīgie 
darbi tiek dāvināti sabiedriskām 
iestādēm Beļavas pagastā, savu-
kārt 2017.gadā tapušais gobelēns 
“Saime” ir pirmais dāvinājums 

iestādei ārpus Beļavas pagasta. 
Jāuzver, ka gobelēns ļoti mēr-

ķtiecīgi un ar lielu rūpību ticis 
veidots tieši bāriņtiesai, iestrādā-
jot vairākus elementus, kas par 
to liecina. Gobelēna konceptuālā 
ideja saistīta ar akcentu uz kopā 

būšanu un darbošanos, veido-
jot vienotas un spēcīgas saimes, 
ģimenes, kolektīvus un interešu 
kopas. 

Paldies “Dzīpariņa” rokdarb-
niecēm par ieguldīto darbu un 
sabiedrisko aktivitāti.

GALGAUSKAS PAGASTĀ
Galgauskas skolēni izpēta „Satekas”

Sanita Lazdiņa, 
Galgauskas pamatskolas 
skolotāja

Galgauskas pamatskolas vi-
des pulciņa „Gliemezis” dalīb-
nieki no 2016. gada aprīļa līdz 
šā gada maijam darbojās Vi-
des interešu izglītības projek-
tā „Ieraugi, atklāj, saglabā!”. 

Ilze Paidere, 
Litenes pagasta pārvaldes 
lietvede

10.maijā Litenes pamatsko-
lā sadarbībā ar Gulbenes no-
vada sociālo dienestu un Gul-

benes novada invalīdu biedrību 
bērni gatavoja sirsnīgas apsvei-
kuma kartiņas māmiņām un vec-
māmiņām. Paldies ikvienam, kas 
mums pievienojās – bija sirsnīgi 
un emocionāli.

Grāmata “Ābeļziedu 
baltumā”- veltījums mātei

Dace Dzērve, 
Litenes pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Daudz pasaulē nav tādu lie-
tu, par kurām sakām- vienīgā. 
Pasaule, dzimtene, saule …un 
MĀTE.

Cik jauki, ka gadā ir vismaz 
viena diena, turklāt viscerīgāka-
jā gadalaikā- pavasarī, kad katrs 
no mums var padomāt par savu 
māti. Un apjaust, kāda laime, ka 
labos vārdus un paldies vēl vari 
pateikt viņai pašai.  Cik neizmē-
rojami liela ir mātes mīlestība, ko 
visu māte spēj paveikt un ko ik-
vienam no mums nozīmē- to zina 
katrs pats. Bet ne katrs ir mēģi-

nājis izteikt vārdos to, ko zina un 
jūt viņa sirds. 

6. maijā Rīgas Centrālajā bib-
liotēkā notika 10 autoru  dzejas 
kopkrājuma “Ābeļziedu baltu-
mā” atvēršanas svētki. No ikvie-
nas  dzejas rindas izskan  pateicī-
bas un mīlestības vārdi  MĀTEI. 

Mātes dienā- 14. maijā, lite-
niešus ar savām dzejas  vārsmām, 
kas iekļautas grāmatā “Ābeļziedu 
baltumā”,   iepazīstināja  līdzau-
tore, liteniete Antoņina Logina. 
Ar izjusti skaistām  I. Kalniņa un 
R.Paula dziesmām pasākuma ap-
meklētājus priecēja Antra Piekal-
nīte, kas savulaik dziedājusi kopā 
ar Austru Pumpuri.

RANKAS PAGASTĀ
Atceroties Rankas papes fabriku

Daiga Melberga, 
Rankas kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra vadītāja

13. maija pēcpusdienā 
Rankas pagasta Gaujasrēveļu 
ciematā tika iegriezts LAIKA 
RATS - atcerējāmies Rankas 
papes fabriku, darbiniekus un 
kopēji izdzīvotos, pieredzētos 
atmiņu mirkļus, kuri fabrikas 
120 gadu pastāvēšanas laikā ir  
spilgti iespiedušies atmiņā ik-
vienam, kurš kaut nedaudz ir 
saistīts ar šo vietu.

Fabrikas senajā pieturā tika 
uzstādīta  kartona prese - unikā-
la vēstures liecība par fabrikas 
darbību un apliecinājums vēstu-
res notikumiem. Ir sagatavota un 
pieejama informācija par svarī-
gākajiem vēstures faktiem fabri-
kas darbībā.

Tā bija paaudžu satikšanās, jo 
pasākumā raisījās atmiņas, dis-

kusijas, tika iestādīti skujeņkrū-
mi, bērnu zīmējumi un raksti uz 
asfalta, balonu varavīksnes  dejas 
vērojumi Visumā, kurus pavadīja 
jauni sapņi, idejas, atkalredzē-
šanās prieks un Maijas Arenas 
muzikālais sniegums ar līdzdzie-
dāšanu un Gaujas sumināšanu, 
Mātes dienas nozīmība un svei-
cieni visām paaudzēm.

Rankas kultūrvēsturiskajam 

centram sadarbībā ar SIA “Gran-
tiņi”, Rankas pagasta pārvaldi un 
fabrikas  ciemata iedzīvotājiem 
izdevās šo dienu veidot iespai-
diem bagātu un turpināt neaiz-
mirstamo stāstu par uzņēmīgiem,  
brīnišķīgiem cilvēkiem ar kuriem 
varam sastapties ikdienā un tur-
pināt iegriezt Laika ratu Muzeju 
nakts pasākumos un ikdienā. Pal-
dies par jaukajiem mirkļiem.

Klausies Gauju
Atjaunojot 20.gs.70-to gadu 

tradīciju - akustiska mežra-
ga solokoncertu Siguldā uz 
Gaujas braucošā laivā vasa-
ras piektdienu saulrietos, šajā 
vasarā laikā no 2.jūnija līdz 
11.augustam piektdienu vaka-
ros saulrietā  notiks  Klusuma 
pārgājieni ar Gaujas klausī-
šanos visas Gaujas tecējumā 
īpašās dabas un kultūrvēstures 
vietās.  Klusuma un Gaujas klau-

sītājus sagaidīs īpaši klusuma 
gidi un aizvedīs līdz akustiskām 
un ainaviskām vietām Gaujas 
krastos, kur būs iespējams klau-
sīties Gaujas tecējuma un akus-
tisku instrumenta  saspēli.

Klusuma un Gaujas klausīša-
nās pārgājieni notiks arī Gulbe-
nes novadā: 

16.jūnijā plkst.21.30 pie 
Rutkaviņas dabas takas Ran-
kas pagastā Gulbenes novadā;

30.jūnijā plkst.21.30 Lejas-
ciemā Gulbenes novadā.

Projektu realizē biedrība 
“Ozollīči”, Amatas, Vecpiebal-
gas, Gulbenes, Apes, Līgatnes, 
Inčukalna, Ādažu un Carnikavas 
novadu pašvaldības un  Dabas 
aizsardzības pārvalde.

Projekts notiek ar Latvijas 
valsts mežu atbalstītās Vidzemes 
kultūras programmas 2017 finan-
siālu atbalstu.

Projekta mērķis bija rosināt mēr-
ķtiecīgu dabas vides izzināšanu, 
saglabāšanu un veicināt skolēnu 
uzturēšanos svaigā gaisā dažādos 
gadalaikos. 

Projekta ietvaros skolēni no-
lēma tuvāk izpētīt vietu Lejas-
ciema pagastā, kur tiekas Gauja 
un Tirza. Bērni projekta laikā  

noskaidroja, ka vietai, kur tiekas 
abas upes, ir īpašs nosaukums 
-„Satekas”. „Satekas” vides pul-
ciņa dalībnieki apmeklēja visos 
gadalaikos. Ziemas mēnešos zēni 
izgatavoja koka atkritumu tvertni 
un soliņus. 7.klases skolēns Jānis 
Kuciks ilustrēja teiku par Gauju 
un Tirzu. Mātes dienas koncer-

tā skolēni rādīja iestudēto ske-
čiņu par Tirzas un Gaujas ceļu 
uz jūru. 13. maijā vides pulciņa 
dalībnieki „Satekās” iekārtoja 
atpūtas vietu. Tagad gan vietējie 
iedzīvotāji, gan tūristi var izlasīt 

teiku par upēm un atpūsties pie 
ugunskura.

Skolēni ir priecīgi par pa-
veikto. Cerams, ka par mūsu vei-
kumu priecāsies arī citi atpūtas 
baudītāji.
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Gūta pieredze un uzvaras

Tuvojoties mācību gada iz-
skaņai, arī jaunsargi  un sporta 
kluba  ,,Lejasciems” bērni  un 
jaunieši  atskatās uz paveikto. 

*Veiksmīgi esam uzsākuši da-
lību taku skrējienā ,,Stirnu buks-
2017”. Pirmā kārta norisinājās 
Ogres Zilajos kalnos.  Paralēli šo 
sacensību ietvaros notika arī Lat-
vijas čempionāts taku skriešanā 
skolēniem. Lejasciemieši ar prie-
ku pieņēma izaicinājumu, un 14 
skolēni no Lejasciema vidussko-
las startēja “Vāveres“ distancē. 
Bērni un jaunieši savās vecuma 
grupās uzrādīja labus rezultātus 
un izcīnīja augstas vietas: S-12 
vecuma grupā Gerda Asnāte 
Berkolde no 63 dalībniekiem 

ierindojās  8.vietā, S-14 vecu-
ma grupā  7.un 8. vietu izcīnīja  
Elizabete Galvane un Monta 
Zauriņa no 64 dalībniekiem,  
V-16 vecuma grupā  Gustavs 
Galvans  ierindojās 7.vietā no 44 
dalībniekiem. Savukārt S-16 ve-
cuma grupā Ērika Jermacāne ie-
guva 4.vietu no 28 dalībniecēm , 
S-18  vecuma grupā Eva Bērziņa  
- 5.vietu no 33 dalībniecēm, V-18 
vecuma grupā Mareks  Pencis 
palika astotais. Protams,  mājup 
devāmies ar savu čempionu V-12 
grupā Artūru Filipu Igaviņu, kurš 
76 vienaudžu vidū prata finiša lī-
niju sasniegt pirmais.

*Aizvadītajā mēnesī Valmie-
rā, Zemessardzes 22.Kājnieku 

bataljona teritorijā notika jaun-
sargu programmas noslēguma 
testu nometne, kurā jaunsargi 
demonstrēja nodarbībās gūtās 
zināšanas un praktiskās iemaņas. 
Testus kārtoja DAI (darbs ar ie-
ročiem) ,LKI (lauku kaujas ie-
maņas), pirmās palīdzības snieg-
šanā, ierindas mācībā, fiziskajā 
sagatavotībā, tūrismā. Vidzemes 
novadā testus kārtot izvēlējās 
41 jaunsargs. Gulbenes novada 
jaunsargi uzrādīja teicamas zinā-
šanas un pēc rezultātiem iekļuva 
labāko desmitniekā. Kopā varēja 
iegūt 100 punktus, tad otro re-
zultātu ar 93, 9 punktiem uzrā-
dīja Artūrs Kopeļevs (Gulbenes 
2.vsk.), trešo ar 92 punktiem  

Reinis Beitiks (Lizuma vsk.), 
sesto rezultātu 89,6 punkti Aiva 
Kozlovska (Gulbenes 2.vsk.),-
septīto Alise Petrika (Lizuma 
vsk.) ar 88,5p., astoto Ričards 
Malcāns 88p.,Laima Līduma 
87,5 p. Jaunieši ieguva sertifikā-
tu par Jaunsardzes programmas 
absolvēšanu un labas zināšanas 
dzīvei, un varbūt nākotnes pro-
fesijai.

*Aprīļa izskaņā Lejasciema 
jaunsargu vienība sadarbībā ar 
sporta klubu ,,Lejasciems”, Le-
jasciema pagasta pārvaldi un Le-
jasciema vidusskolu organizēja 
Jaunsardzes un informācijas cen-
tra ,,Vīru spēles”, kas norisinājās 
Lejasciemā. Spēlēs piedalījās 17 
jaunsargu vienību komandas no 
Vidzemes. Sacensībās  jaunsar-
gi  veica 17km garu distanci, 14 
etapos rādot nodarbībās apgūtās 
prasmes, zināšanas un iema-
ņas. Pārbaudījumos viņi veica 
triecienšautenes AK-4 daļēju 
izjaukšanu un salikšanu, patru-
lēšanu un ekipējuma atpazīšanu, 
sacentās airēšanas distancē, nes-
tuvju izveidošanā un ievainotā 
transportēšanā, baļķa nolaišanā 
ar margu pār grāvi, attāluma no-
teikšanā, meža dzīvnieku pēdu 
atpazīšanā, munīcijas transpor-
tēšanā un granātu mešanā mērķī, 
ugunskura iekurināšanā, tūrismā, 
vasaras biatlonā un pārsteiguma 
uzdevuma veikšanā, kur bija ne-
pieciešams saliedēts komandas 
darbs. Sacensībās uzvarēja Smil-
tenes jaunsargu vienības koman-
da, otro vietu izcīnīja jaunsargi 
no Gulbenes  un trešo Lubānas 
jaunsargu vienības jaunsargi. 
Paldies Lejasciema vidusskolas 

saimniecēm par garšīgajām pus-
dienām un vērtīgajām brokastīm, 
kas ļāva izturēt distanci un sagla-
bāt možu gara spēku visas dienas 
garumā.

*5.maijā Madonā, Smece-
res sila sporta un atpūtas bāzē 
norisinājās Jaunsardzes un in-
formācijas centra Orientēšanās 
biatlona sacensības. Lejasciema 
jaunsargu vienība izcīnīja 3.vie-
tu un apvienotā Gulbenes nova-
da komanda - 4.vietu. Komandā 
startēja 4 jaunākās grupas jaunie-
ši  vecumā no 13 līdz 15 gadiem 
un 4 vecākās grupas jaunsargi  
vecumā no 16 līdz 19 gadiem. 
Dalībnieki veica 500m skrējie-
nu, tad šautuvē ar mazkalibra 
ieročiem no šaušanas stāvokļa 
guļus pa krītošiem mērķiem vei-
ca 5 šāvienus; par katru netrāpī-
tu mērķi tika distances laikam 
pievienots sods (2minūtes). Pēc 
šautuves jaunsargi saņēma orien-
tēšanās karti un devās pavēles 
distancē (3-5km), tad no pēdējā 
kontrolpunkta atkal uz šautuvi. 
Komandās startēja Ērika Jerma-
cāne, Jolanta Pence, Vineta Jer-
macāne, Alvīne Ivanova, Agnija 
Briedīte, Ričards Didriksons,  
Gustavs Galvans, 
Andris Gargurnis,  
Raivis Ilva, Jānis Šķirpāns,  
Dāvis Ende, Bruno Edvards 
Krēsliņš, Emīls Vaļickis, Artūrs 
Kauliņš, Linards Cvetkovs,  
Ričards Malcāns, Rinalds Aivis 
Dailide, Rainers Bogdanovs. 
Mūsu jaunsargi piekāpās tikai 
Smiltenes un Madonas jaunsargu 
vienību komandām.

Iepazīsimies - Frančesko
Sveiki! Mans vārds ir  

Frančesko (Francesco) un es 
esmu Eiropas brīvprātīgais 
šeit, Gulbenē, un darbojos pro-
jektā “Let it be”. Esmu ieradies 
no Itālijas vairāk nekā divus mē-
nešus atpakaļ un es varu droši 
apgalvot, ka laiks skrien ātri. Es 
parasti domāju, ka laiks skrien 
ātri tiem, kuri izbauda to, ko viņi 
dara, un manā gadījumā tā ir. 
Man tiešām ir sajūta, ka šī ir īstā 
vieta, kur man bija jānonāk, ka šī 
ir vieta, kur tu gribētu dzīvot.

Esmu patiesi pateicīgs Latvi-
jai un īpaši Gulbenei un tās lie-
liskajai sabiedrībai. Un es patiesi 
izjūtu skumjas, ka kādreiz man 
būs jādodas prom….

Man ir bijuši daudzi brīnišķī-

gi mirkļi un forša pieredze, kopš 
dienas, kad es ierados, es nevē-
lētos kādu no tām īpaši izcelt… 
Tomēr 13. un 14. maijs man bija 
īpaši datumi. 13.maijā Gulbe-
nē norisinājās ģimenes diena un 
man bija iespēja spēlēt ģimenes 
dienas pasākumā divas dziesmas 
un dalīties ar manu dvēseli ar vi-
siem Jums. Es jutos, kā daļa no 
ģimenes un tā jūtos joprojām. 
Un vakara noslēgumā es devos 
atklāt grila sezonu kopā ar latvie-
šu draugiem, kuri šeit rūpējas par 
mani. Nākamajā dienā es piedalī-
jos pārbraucienā uz Lejasciemu, 
ceļš, kuru mērojām bija garāks  
par 60 kilometriem.

Man patīk veids, kā jūs esiet 
kopā un veids kā jūs ievērojiet 

Pozitīvā gaisotnē 
noslēdzies mazo projektu 
konkurss “Biznesa ideju 
maratons”
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Veiksmīgas uzņēmējdarbī-
bas pamatā ir pārdomāta ideja 
un entuziasma bagāts īsteno-
tājs. Konkursa “Biznesa ideju 
maratons” mērķis bija veicināt 
jauniešu interesi par pašnodar-
binātību un uzņēmējdarbības 
iespējām novadā. Atšķirībā no 
citiem konkursiem, šī konkurss 
bija orientēts uz radošām izpaus-
mēm, bez tālākām saistībām. 

Konkurss norisinājās divās 
kārtās. Konkursa ietvaros marta 
mēnesī novada jaunieši ģenerēja 
idejas un iesniedza ideju pietei-
kumus, savukārt konkursa otrajā 
kārtā aprīļa mēnesī sadarbībā ar 
komisijas pārstāvjiem aktīvi strā-
dāja pie biznesa plāna izstrādes, 
lai pārliecinātos par idejas po-
tenciālu – dzīvotspēju. Konkursa  
noslēgumā tika prezentētas 4 ļoti 
dažādas biznesa idejas – brīvda-
bas kino izveide, mini zoo izvei-
de, specializēts produkts sportis-
tiem, kā arī dabas resursa - niedru 
izmantošana ražošanā. Komisijas 
pārstāvjus patīkami pārsteidza 13 
gadus vecā rancēnieša Kristera 

interese par uzņēmējdarbību un 
uzdrīkstēšanās piedalīties kon-
kursā, prezentēt savu biznesa 
ideju. 

Izvērtējot iesniegtos biznesa 
plānus un individuālās ideju pre-
zentācijas, konkursa komisijas 
atzinību izpelnījās O.Kreišma-
ņa un O.Kurša uzņēmējdarbības 
ideja “Zelta niedre”. 2017.gada 
15.maijā veiksmīgākie biznesa 
ideju maratona dalībnieki saņē-
ma dāvanu kartes 300 EUR, 100 
EUR un 50EUR vērtībā. 

Paldies vērtēšanas komisi-
jas pārstāvjiem – uzņēmējam 
Mārim Sliedem, A/S Swedbank 
Gulbenes filiāles vadītājai Ari-
tai Melnbārdei, LIAA Valmieras 
biznesa inkubatora vadītājam 
Jānim Kļaviņam un pašvaldības 
pārstāvjiem. 

Foto: Konkursa “Biznesa 
ideju maratons” noslēgums

No kreisās puses M.Sliede, 
K.Gargurne, Kristers Losevs, 
Valtis Krauklis, Arita Melbārde, 
Artis Luguzis, Aija Supe, Lau-
ris Šķenders, Oskars Kreišma-
nis, Kristers Kanaviņš

tradīcijas. Esmu mācījies ļoti 
daudz no Jums un esmu ļoti pa-
teicīgs par to.

Paldies, Gulbene!
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TŪRISMA ZIŅAS
Sakrāj Gul-

benes novada 
pērles!

Aicinām ikvienu interesentu 
līdz 1.oktobrim piedalīties aiz-
raujošā tūrisma akcijā “Sakrāj 
Gulbenes novada pērles!”! Lai 
piedalītos akcijā, nepieciešams 
apmeklēt vismaz 10 akcijā ie-
kļautos objektus. Tūrisma akcijas 
brošūru ar dalībnieka karti varēs 
saņemt aģentūrā (Ābeļu iela 2, 
Gulbene), tūrisma informācijas 
centrā “Stāmeriena”, tūrisma in-
formācijas punktos Litenes pa-
gasta bibliotēkā un Lejasciema 
kultūrvēsturiskā mantojuma un 
tradīciju centrā. Informācija pie-
ejama arī mājaslapā “www.visit-
gulbene.lv”, turpat iespējams arī 
izdrukāt akcijas brošūru. Akcijas 
laikā dalībniekiem ir jādodas 
apceļot dažādus Gulbenes nova-
da tūrisma objektus, iesaistoties 
aktivitātēs un baudot saimnieku 
viesmīlību, un jākrāj zīmodziņi 
akcijas dalībnieka kartē. Noslē-
gumā varēs laimēt vērtīgas bal-
vas!

Aicinām doties izbraucienā 
ar kuģīti!

Ekskursiju kuģītis “Bērze” 
ir uzsācis kuģot pa Stāmerienas 
ezeru un jau izvizinājis vairāk 
nekā 300 ekskursantus. Aicinām 
pieteikt gan individuālos, gan 

grupu braucienus, gan arī svinību 
braucienus pa tālruni 25673334. 
Īpašs piedāvājums šosezon – ku-
ģīša piestātnē ir iespējams iegā-
dāties astoņu dažādu veidu kafi-
jas dzērienus, tajā skaitā karsto 
šokolādes dzērienu. 

“Vonadziņos” notiks ūdens-
motociklu sacensības

Stāmerienas pagasta atpūtas 
kompleksā “Vonadziņi” 27.mai-
jā no pulksten 11.00 norisināsies 
Latvijas čempionāta 1.posma 
sacensības ūdensmotocikliem. 
Sacensībās piedalīsies un par 
godalgotām vietām cīnīsies da-
lībnieki no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Krievijas, Somijas, 
Baltkrievijas un citām valstīm. 
Ieeja pasākumā – brīva.  

Popularizēsim novada tū-
risma piedāvājumu!

Gulbenes novada PA “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēstu-
riskā mantojuma centrs” un SIA 
“Gulbenes-Alūksnes bānītis” 3. 
un 4.jūnijā piedalīsies Latvijas 
Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 
lielajā gadatirgū, popularizējot 
Gulbenes novada tūrisma piedā-
vājumu. Gadatirgū stāstīsim par 
šīs sezonas jaunumiem un lielā-
kajiem pasākumiem, aicinot vi-
sus interesentus apciemot mūsu 
novadu.   

Tirzas pamatskolā apgūst mūsdienīgas 
mācību metodes
Iveta Ziepniece, 
projekta koordinatore Tirzas 
pamatskolā

Informācijas tehnoloģiju 
izmantošana skolas mācību 
procesā kļuvusi par ikdienas 
neatņemamu sastāvdaļu. Šo-
brīd pedagogu izaicinājums ir 
padarīt šo procesu pēc iespējas 
jēgpilnāku. Tāpēc Tirzas pa-
matskolā tiek īstenots Erasmus 
+  programmas pamatdarbības 
KA1 projekts “IKT prasmes mā-
cību procesa kvalitātes paaugsti-
nāšanai starptautiskā kontekstā”. 
Projekta ietvaros paredzēti divi 
pedagogu mācību braucieni uz 
Portugāli, lai iegūtu jaunas  IT 
prasmes un dalītos iegūtajā  pie-
redzē, organizējot mācības sko-
las pedagogiem.

Angļu valodas skolotāja Līna 
Birže laikā no 26.februāra līdz 3. 
martam apmeklēja kursus “EU-
ROPEAN SHARING VIEWS 
– Making sense of the world 
through multimedia” („Pasaules 
izzināšana caur multimedijiem”), 
kas notika Almadā, Lisabonā. 
Pēc atgriešanās Līna dalījās gū-
tajos iespaidos:

“Kursos piedalījās dalībnieki 
no Latvijas, Ungārijas, Polijas, 
Dānijas, Francijas un Spānijas. 
Mācību mērķis bija radīt 3 filmas 
(viena filma katrai grupai) par 

tēmu „Stāstnieki”. Filmas ga-
rums nedrīkstēja pārsniegt 5 mi-
nūtes. Projekta beigās šīs filmas 
tika augšupielādētas internetā un 
ir publiski pieejamas visiem inte-
resentiem.

Nedēļas laikā projekta da-
lībnieki piedalījās lekcijās par 
filmu veidošanas teorētiskajiem 
aspektiem – kā parādīt vēlamo, 
izmantojot kameru, objektīvus. 
Lekcijas vadīja pieredzējuši pa-
sniedzēji un jaunie filmu režisori 
no Portugāles. 

Darba valoda mācību laikā 
bija angļu valoda. Tika gūta pie-
redze ne tikai multimediju kon-
tekstā, bet arī iepazīta Portugāles 
kultūra un vēsture, kā arī politis-
kā un sociālā situācija citās val-
stīs, kas piedalījās šajās mācībās. 

Kursos gūtā pieredze ļoti 
noderēs veidojot interesantas un 

saistošas stundas skolēniem, mā-
cību darbā izmantojot filmas, kā 
arī paši veidosim īsus video.”

Pēc atgriešanās Līna dalījās 
ar kolēģiem kursos gūtajās pras-
mēs.

Projekta ietvaros laikā no 6. 
līdz 10. aprīlim uz Almadu, uz 
kursiem par interneta brīvpieejas 
rīku izmantošanu mācību proce-
sā devās skolas latviešu valodas 
skolotāja Kristīne Slica. Ir gūtas 
jaunas prasmes, ar tām kolēģu 
vidū skolotāja dalīsies jūnijā. 

Projekts Nr.2016-1-LV01-
KA101-022550 tiek īstenots laikā 
no 01.09.2016. līdz 31.08.2017. 
Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Savienības atbalstu. Šis paziņojums 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, 
un Eiropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Aicinām izmantot datubāzi „Britannica 
Online Library Edition”

Gulbenes novada bibliotē-
kas abonētā datu bāze «Britan-
nica Online Library Edition» 
tagad arī pieejama attālināti! 
Enciklopēdiju tiešsaistē arī ār-
pus bibliotēkas tagad var brīvi 
izmantot ikviens bibliotēkas lasī-
tājs, pieejas datus saņemot savā 
bibliotēkā.

Pieejas PAROLI  pēc piepra-
sījuma var saņemt visi bibliotekā 
reģistrētie lietotāji, interesējoties 
par to bibliotēkā vai pa e-pastu 
indra@gulbenesbiblioteka.lv 

Pieeja enciklopēdijai ŠEIT!  
http://library.eb.co.uk/levels

«Britānika» ir izcils infor-
mācijas avots konkrētu un drošu 
faktu gūšanai, tā ietver desmi-
tiem tūkstošu rakstu, definīciju, 
attēlu un multimediju, ieskaitot 
fotogrāfijas, zīmējumus, kartes, 
karogus, ilustratīvus videomate-
riālus. Tā ir universāla daudzno-
zaru enciklopēdiju datu bāze tieši 
publiskajām bibliotēkām, un tajā 
apkopota droša un uzticama in-
formācija visām vecuma grupām 

– jauniešiem, studentiem un pie-
augušajiem.

Enciklopēdijas lasītājiem tiek 
piedāvātas dažādas papildiespē-
jas. Daudziem nozīmīga var būt 
tekstu tulkošana dažādās valo-
dās, arī latviešu. Tekstus angļu 
valodā iespējams noklausīties arī 
audioversijā, turklāt sekojot līdz 
ekrānā redzamajam tekstam. Pie-
ejamas izdrukas, nosūtīšana pa 
e-pastu, savu resursu apkopošana 
no enciklopēdijas un citas iespē-
jas.

Eiropas diena Rīgā

SPORTA ZIŅAS
Dace Anča

*20. maijā noslēdzās Gulbe-
nes novada atklātais basketbo-
la čempionāts. Par uzvarētājiem 
kļuva daudzkārtējie čempioni – 
Nareka, kas ļoti sīvā spēlē ar re-
zultātu 72:69 svinēja uzvaru pār 
“Alsviķi/Steelconstructor” vie-
nību. “Mazajā finālā” par 3.vie-
tu starp komandām Standarts un 
Brālis, lai noskaidrotu uzvarētā-
ju, bija nepieciešams papildlaiks. 
Saspringtajā mačā ar rezultātu 
57:54 uzvaru svinēja un trešo 
vietu izcīnīja komanda “Brālis”.

*21.maijā Gulbenes sta-
dionā notika “Pavasara skrē-
jiens”, kurš pulcēja 83 skriet-
gribētājus. Vispirms sacentās 
paši mazākie dalībnieki 400 met-
ru skrējienā un S 7 grupā meite-
nēm uzvarēja Elīna Vagule, bet 
zēniem – Niks Ronis. 3 kilo-
metru distancē S 10 grupā mei-
tenēm nepārspēta palika Anna 
Nikola Berkolde, bet zēniem –  
Adrians Stepe. S 13 grupā uz-

varēja Jolanta Pence, zēniem 
– Artūrs Filips Igaviņš. S 16 
grupas meitenēm pārliecinoši uz-
varu svinēja Jeļizaveta Černova, 
savukārt jaunieši spēkiem mēro-
jās 6 kilometru distancē un par 
uzvarētāju kļuva Lauris Lapsa. S 
19 grupas jaunietēm pirmo vietu 
izcīnīja Aivita Lasmane, bet jau-
niešiem 9 kilometru distancē ne-
pārspēts izrādījās Nikolajs Gar-
dens no Balviem. Vīriešiem par 
absolūto uzvarētāju kļuva Flavio 
Nunes, bet dāmām 6 kilometros 
visātrākais solis bija Gunai Ģēr-
manei. S 40 grupā dāmām par uz-
varētāju kļuva Sandra Volodina, 
bet kungiem 9 kilometros ātrāko 
rezultātu uzrādīja Aivars Griķis. 
V 50 grupā vīriešiem 6 kilometru 
distancē uzvarēja Antis Zunda. S 
50 grupas sievietēm 3 kilometros 
uzvarēja Ilze Boldāne. V 60 gru-
pā vīriešiem uzvarēja Jānis Supe. 
Sievietēm Tautas klasē pirmo 
vietu ieguva Līga Berkolde, bet 
vīriešiem – Viesturs Ronis.

Indra Logina, 
Europe Direct informācijas 
centrs  Gulbenes novada 
bibliotēkā

Maija sākumā vecāko klašu 
skolēni no Gulbenes 2.vidus-
skolas, Gulbīša vidusskolas, 
Lizuma vidusskolas un K.Val-
demāra pamatskolas kopā ar 
jaunāko klašu skolēniem iz-
spēlēja spēli “Uz Briseli pēc 
šokolādes!” un kopīgi rakstīja 
vēlējumus Eiropas Savienībai 
60.dzimšanas dienā. 

Jauniešiem , kuri vadīja spē-
li, 9.maijā - Eiropas Savienības 
dzimšanas dienā,  bija iespēja 
doties uz Rīgu, lai piedalītos 
atvērto durvju dienā. Šo dienu 

organizēja Eiropas Savienības 
māja kopā ar citām institūcijām 
un organizācijām, un tās mēr-
ķis ir parādīt ES ieguldījumus 
vides un cilvēkresursu attīstībā 
Latvijā. Jauniešiem tā bija jauna 
pieredze, zināšanas un iedvesma 
tālākajai dzīvei. 

Tieši mūsu novada skolēni  
bija uzaicināti uz Brīvības bulvā-
ra svētkiem, kur kopā ar minis-
triem un Latvijā apbalvotajiem 
Eiropas gada cilvēkiem zīmēja  
savu brīvības simbolu un foto-
grafējās īpaši veidotā foto rāmī 
pie Ministru kabineta. Brīvību 
katrs asociēja dažādi:   Latvijas 
karogs, drošība, Gaismas pils, 
cielava, jūra,  latviešu valoda, iz-

glītība u.c.
Tālāk jaunieši devās uz vie-

nu no radošākajām vietām Rīgā 
– Kalnciema kvartālu, kur vairāk 
uzzināja  par koka arhitektūru, 
koka ēku un priekšmetu sagla-
bāšanas nozīmi un restaurēšanu, 
kā arī piedalījās foto orientēšanas 
spēlē. Koka restaurācijas speciā-
lists aicināja jauniešus vairāk 
pievērsties praktiskajām profe-
sijām, tai skaitā kokapstrādes 
speciālista darbam, jo viņš ir pār-

liecināts, ka “zelta rokas”  arvien 
vairāk spēs novērtēt arī Latvijā. 

Dažiem izaicinājums un pir-
mā pieredze bija  Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības centrā, 
kur bija jāmācās sniegt pirmā 
palīdzība, kā arī jāprot rīkoties 
krīzes situācijās. Puišiem, tieko-
ties ar neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības brigādi, visvairāk 
ieinteresēja šoferu darbs. 

Ekskursiju noslēdza salda-
is un gardais Laimas šokolādes 

muzeja apmeklējums.  
Ikvienam skolēnam bija ie-

spēja arī piedalīties Atvērto durv-
ju dienas spēlē, izlozējot vērtīgas 
balvas no atvērto durvju dienas 
organizācijām. Vērtīgāko balvu 
ieguva Linards Reinis Rozītis 
no Beļavas Krišjāņa Valdemāra 
pamatskolas, kurš saņēma Tal-
link dāvanu karti –kruīza ceļoju-
mu Rīga – Stokholma – Rīga A 
klases kajītē 4 personām, ko bija 
sarūpējusi Igaunijas vēstniecība. 
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Jaunieti, maini dzīvi, piedalies projektā 
“PROTI un DARI!”

Ja esi jaunietis vecumā no 
15 līdz 29 gadiem, pašlaik ne-
mācies, nestrādā algotu dar-
bu, neapgūsti arodu pie amata 
meistara un neesi reģistrēts 
Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā (NVA) kā bezdarbnieks, 
piesakies atbalstam projektā 
“PROTI un DARI!”. 

Eiropas Sociālā fonda fi-
nansētais projekts “PROTI un 
DARI!”, Nr.8.3.3.0/15/I/001 
ir unikāls ar to, ka katram pro-
jektā iesaistītam jaunietim tiek 
sniegts individuāls, tieši viņam 
domāts atbalsts. Balstoties uz 
jaunieša prasmēm, interesēm, 
iespējamiem attīstības virzie-
niem un vajadzībām, jaunietim 
tiek izstrādāta individuālo pa-
sākumu programma, piedāvājot 
piemērotus atbalsta pasākumus, 
kas var ietvert tādas aktivitātes 
kā neformālās un ikdienas mā-
cīšanās, speciālistu konsultācijas 
(psihologs, karjeras konsultants 
u. c., izņemot ārstniecības perso-
nālu), dalība pasākumos (nomet-
nes, semināri, sporta aktivitātes, 
kultūras pasākumi), brīvprātīgais 
darbs, iesaiste nevalstisko orga-
nizāciju un jauniešu centru akti-
vitātēs, pasākumos un projektos, 
profesijas specifikas iepazīšana, 
tai skaitā vizītes uzņēmumos, 
lai izvēlētos iegūt profesionālo 
kvalifikāciju vai apgūt arodu pie 
amata meistara, iesaiste vietējās 
sabiedriskajās aktivitātēs, spe-

cifiski pasākumi mērķa grupas 
jauniešiem ar invaliditāti. Katrs 
jaunietis, īstenojot savu indivi-
duālu pasākumu programmu, var 
tikt iesaistīts projektā līdz 9 mē-
nešiem.

Ikvienu jaunieti, kas vēlas 
saņemt individuālu atbalstu un 
piedalīties projektā “PROTI un 
DARI!”, aicinām griezties savā 
pašvaldībā.

Katru jaunieti ikdienas gaitās 
atbalstīs programmas vadītāji un 
mentori – izglītības un jaunatnes 
lietu speciālisti, jauniešu bied-
rību pārstāvji, dažādu izglītības 
iestāžu darbinieki, karjeras kon-
sultanti un citu jomu un nozaru 
pārstāvji un speciālisti. Tas nozī-
mē, ka katrs jaunietis varēs ne ti-
kai līdzdarboties ar interesantiem 
un daudzveidīgiem cilvēkiem, 
bet arī pārņemt pieredzi un sev 
vērtīgas zināšanas turpmākajiem 
dzīves panākumiem.  Aicinām 
ikvienu nodot šo ziņu jaunie-
šiem, kuri var piedalīties projek-
tā, tādējādi palīdzot viņiem spert 
pirmo soli un mainīt savu dzīvi.

Projekta mērķis ir attīstīt 
mērķa grupas jauniešu prasmes 
un veicināt viņu iesaisti izglītībā, 
tai skaitā aroda apguvē pie amata 
meistara, Nodarbinātības valsts 

aģentūras vai Valsts izglītības at-
tīstības aģentūras īstenotajos Jau-
niešu garantijas projektu pasāku-
mos vai Nodarbinātības valsts 
aģentūras īstenotajos aktīvajos 
nodarbinātības vai preventīvajos 
bezdarba samazināšanas pasāku-
mos, kā arī nevalstisko organizā-
ciju vai jauniešu centru darbībā.

Piesakies projektam, zva-
not vai rakstot Gulbenes nova-
da domes jaunatnes lietu spe-
ciālistam Laurim Šķenderam 
(28742087, lauris.skenders@
gulbene.lv).

Kopš 2016.gada septembra 
projektā „PROTI un DARI!” ie-
saistīti septiņi Gulbenes novada 
jaunieši, kuri izmantojuši iespēju 
apmeklēt karjeras konsultācijas, 
dažādas fiziskās aktivitātes, se-
minārus un kursus, kā arī psiho-
loga konsultācijas. 

Projekts Nr.8.3.3.0/15/I/001 
„PROTI un DARI!” tiek īstenots 
Eiropas Savienības fondu Darbības 
programmas „Izaugsme un nodar-
binātība” 8.3.3. specifiskā atbalsta 
mērķa „Attīstīt NVA nereģistrēto 
NEET jauniešu prasmes un veicināt 
to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos 
pasākumos Jauniešu garantijas ie-
tvaros un nevalstisko organizāciju 
vai jauniešu centru darbībā” ietva-
ros. 

Piedalās mācību  
mobilitātēs

Elīna Nagle
Kopš 2017. gada va-

saras Gulbenes vidussko-
la īsteno Erasmus + prog-
rammas skolotāju mācību 
mobilitāšu projektu “Pasaules 
skolā – skola pasaulē” (Nr. 
2016-1-LV01-KA101-022560). 

Šajā pavasarī aizvadītas 2 
mācību mobilitātes ārvalstīs. 
Lāsma Skopāne kursos Apvie-
notajā Karalistē, Londonā mācī-
jās par kultūrdažādību. “Apgu-
vu dažādas metodes, kā atvērt 
komunikācijai citas kultūras 
pārstāvi (smaržu metode, mūzi-
kas metode, asociāciju metode 
ar zīmēšanu). Ieguvu informatī-
vus materiālus par stereotipiem, 
rasismu, integrāciju un tā visa 
ietekmi uz mums kā sabiedrību. 
Ieguvu reālu kultūršoka pieredzi, 
jo Anglijā ir dažādu ādas krāsu 
cilvēki ar dažādām etniskām pie-
derībām. Bija sajūta, ka uz ielas 
reizēm sastopami visi angļu seri-
āla “Smalkais stils” tipāži – sā-
kot no Hiacintes Burkā. Dzīvoju 
viesģimenē. Bija ļoti interesanti 
sajust, kas ir britu ikdienas stan-
darts.” par savu pieredzi stāsta L. 
Skopāne. 

Skolotājs un direktors Aivars 
Mednis kursos Itālijā, Boloņā 

paplašināja savas zināšanas IKT 
jomā. Viņš apguva dažādus jau-
nus rīkus, iemācījās veidot in-
terneta mājas lapu Weebly.com 
platformā, kopā ar citiem kursu 
dalībniekiem izveidoja mājas 
lapu, kur apkopoja kursos apgū-
tās jaunās metodes un rīkus foto 
un video apstrādei, kā arī interne-
ta mācību platformas u.c. (http://
ictbologna.weebly.com/). A. 
Mednis atzīst, ka guvis ļoti vēr-
tīgu un interesantu starptautisku 
apmācību pieredzi un piebilst, ka 
latvieši tomēr esot diezgan zinoši 
IKT jomā. 

Mācību  mobilitātēs gūtā pie-
redze ļauj skolai dažādot mācību 
metodes ikdienā. Labprāt dalā-
mies ar informāciju arī novada 
mērogā. Pašiem prieku sagādā 
tikšanās pēc mācību mobilitātēm, 
dalībnieku pieredzes uzzināšana 
un jauno metožu apgūšana nefor-
mālā vidē visiem kopā esot. Arī 
skolēni priecājas par “savādākām 
stundām”. 

Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikācija at-
spoguļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Uzsāk Gulbenes luterāņu baznīcas  
atjaunošanu

Gulbenes luterāņu baznīca 
ir celta 1838.-1843.gadā. Baznī-
cas tornis pilnībā gājis bojā Otrā 
pasaules kara laikā- sagrūstot  un 
iegāžoties baznīcā, to pārvēršot 
drupās. Tomēr pirmais Gulbe-
nes draudzes pēckara mācītājs 
Edgars Jundzis uzņēmies vadīt 
sagrautās baznīcas atjaunošanu. 
Draudzes pienākums šodien ir 
sargāt dievnamu ,uzturēt to un 
plānot remontdarbību,lai nepie-
ļautu laika gaitā radušos nopiet-
nus bojājumus.  

Baznīca ir sabiedriskas nozī-
mes būve,kur notiek dievkalpo-
jumi,koncerti, izstādes, lekcijas, 
darbojas svētdienas skola. Šī ēka 
un tās apkārtne ir arī tūrisma ob-
jekts. Baznīcas teritorijā iespē-
jams iegūt vēstures informāciju, 
kas izvietota stendos un ir pub-
liski pieejama visiem interesen-
tiem.

Baznīca atrodas Gulbenes 
vēsturiskajā centrā un ir valsts 
nozīmes arhitektūras pieminek-
lis.  Kā kultūras mantojums,tā  
ieņem nozīmīgu vietu ne vien 
kultūras sistēmā, bet arī reģio-
nālajā attīstībā, tūrismā, vēstures 
izpētē, sociālo problēmu risinā-
šanā.Tādēļ draudze ir  izvirzījusi 
sev  prasību - padarīt Dievnamu 
pieejamu katram cilvēkam.

Lai atjaunotu un saglabātu 
baznīcu vēsturiskajā izskatā  ir 
nomainīts dievnama jumts, veik-
ta ēkas pamatu hidroizolācija, 
divu sānu durvju restaurācija, 
divu logu nomaiņa, divu logu 
restaurācija, atjaunotas altāra eņ-
ģeļu skulptūras.

Šobrīd Gulbenes Ev.lu-
teriska draudze ar biedrības 
‘’Sateka’’starpniecību reali-
zē projektu  ‘’Gulbenes  lute-
rāņu baznīcas konstruktīvās 
noturības saglabāšana’’ - Nr. 
16-07-AL05-A019.2202-000014 
, kas tika atbalstīts Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam apakšpasākuma 
19.2. „Darbības īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju” aktivi-
tātēs  19.2.2. „Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas”.

Šī gada aprīlī un maijā  tiek 
atjaunota lielās baznīcas zāles 
sienu apdare un nomainīti nolie-
tojušies astoņi koka logi. Projek-
ta realizācijā tiek izmantoti mūs-
dienu materiāli, saglabājot ēkas 
vēsturisko izskatu. Tas ir jauni-
nājums ēkas atjaunošanas darbu 

procesā. Tika izgatavoti koka 
pakešu logi , balstoties uz eso-
šo logu analoģijas ievērošanu. 
Sienu atjaunošanā izmantojamie 
materiāli nodrošinās maksimālu 
tvaika caurlaidību. Uzlabosies 
telpas vizuālais izskats un logu 
nomaiņas rezultātā,baznīcā ne-
nonāks lietus ūdeņi, saglabāsies 
siltums. 

Projekta mērķis tiek īstenots 
-nodrošināta valsts nozīmes aiz-
sargājamā kultūras pieminekļa 
- Vecgulbenes luterāņu baznīcas 
saglabāšana, pieejamība plašai 
sabiedrībai. 

Kultūras mantojuma saglabā-
šana ir cilvēka dzīves kvalitātes 
daļa. Latvijas kopējo tēlu veido 
ikkatra vieta, ikviens objekts un 
mūsu pārliecība ir - būsim īsteni 
saimnieki katrs savā īpašumā, lai 
godam  sagaidītu valsts simtgadi. 

Projektā paredzētos darbus 
veic  SIA AKVILONS Z.

Projekta  attiecināmās izmak-
sas ir : 24563,07 EUR, publiskais 
finansējums  22106,76 EUR. 
Novada domes līdzfinansējums-  
2456,31 EUR .

Iedzīvotājus aicina uz  
pasākumiem par slimību 
profilakses jautājumiem

Sākot ar 24. maiju, Gulbe-
nes novada iedzīvotāji ir aici-
nāti uz informatīviem pasāku-
miem par slimību profilakses 
jautājumiem.

Laipni gaidīti 13 informatī-
vās akcijās katrā no pagastiem 
un 2 semināros, kas norisināsies 
Gulbenes pilsētā! Uzzināsiet par 
profilaktisko apskašu nozīmi, da-
žādām slimību profilakses aktu-
alitātēm, kā arī apgūsiet, kā lietot 
paškontroles ierīces patstāvīgai 
veselības stāvokļa noteikšanai. 
Speciālisti iepazīstinās un apmā-
cīs semināra un informatīvo ak-
ciju dalībniekus, kā lietot daudz-
funkcionālos svarus – ķermeņa 
struktūras mērītāju –, apakšdel-
ma asinsspiediena mērītāju, gli-
kozes/ holesterīna/ hemoglobīna 
noteikšanas ierīci mājas apstāk-
ļos. Būs iespēja iepazīties arī ar 
pulsometriem, kurus izmantot 
treniņu un slodzes laikā.

Nodarbību grafiks skatāms 
www.gulbene.lv.

Pagastos informatīvajās ak-
cijās “Kā atpazīt sirds slimību 
risku un ko darīt” tiks pārrunāti 
jautājumi:

*sirds slimību riska faktors 
un tā ietekme uz veselīgu dzīvi,

*riska faktora ietekmējošie 
lielumi: smēķēšana, asinsspie-
diens, holesterīns, svars un maz-

kustīgs dzīvesveids, stress,
*kā ietekmēt šos faktorus - ie-

teikumi un profilakse u.c.
Seminārs “Paaugstināts 

asinsspiediens – cēloņi, ietekme 
uz veselības stāvokli, primārā 
profilakse” Gulbenē 16.06.2017., 
sākums plkst. 17.00. Tiks pārru-
nāti jautājumi:

*paaugstināta asinsspiediena 
pazīmes, cēloņi,

*faktori, kas nav no mums 
atkarīgi,

*faktori, ko mēs varam ietek-
mēt,

*dzīvesveida korekcija, vese-
līgs dzīvesveids u.c.

Uz semināru vēlams iepriekš 
pieteikties pie Ilzes Bisenieces 
- Gulbenes novada sociālā die-
nesta sabiedrības veselības spe-
ciāliste, 29417630, e- pasts: ilze.
biseniece@gulbene.lv. 

Projekts: Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi Gul-
benes novadā (Nr.9.2.4.2/16/I/004). 
Projekta mērķis ir uzlabot pieejamī-
bu veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem Gulbe-
nes novada iedzīvotājiem, jo īpaši 
teritoriālās, nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajiem ie-
dzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga 
pasākumus laika periodā no 2017. 
līdz 2019. gadam.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, maijs

26.maijā plkst.11.00 - 22.00 Gulbenē, Ozolkalnā, Lejasciemā Vidzemes skolēnu Dziesmu diena 
Gulbenes novadā “BrāliBrāli, skani tāli!”.
27.maijā plkst. 13.00 Lejasciema kultūras namā senioru atpūtas pasākums “Prieks būt kopā!”.
27.maijā plkst. 17.00 Kalnienas tautas namā līnijdeju sadancis “Pa varavīksnes tiltu...”.
30.maijā plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā izrāde “No Rozentāla”, kas tapusi izrāžu ciklā par Latvi-
jas māksliniekiem. Biļetes nopērkamas Gulbenes kultūras centra kasē 3 EUR.
1.maijā plkst. 11.00 Litenē bērnu svētki “Laimīgā zeme”. 
2.jūnijā plkst. 19.00 Litenes tautas namā Jaunannas amatierteātra komēdija - A.Birbele “Zaļā zona”.
2.jūnijā plkst. 20.30 Pilskalna estrādē XXIV Beļavas deju svētki “Tinu deju kamolā”. Plkst. 23.00 
zaļumballe kopā ar grupu “Rolise”.
3.jūnijā plkst. 12.00 Lizuma kultūras namā Bērnības svētki. Dalībniekus pieteikt līdz 25.maijam pa 
tālr.29477005.
3.jūnijā no plkst. 15.30 Lejasciema estrādē koncertballe “Lecam pa vecam”.
No 9. līdz 11.jūnijam Gulbenē Starptautiskais amatierteātru un pūtēju orķestru festivāls “Hepenings”.

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  
Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv.  
Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Mobilais mamogrāfs 
Gulbenē

Aicina uz grandiozu līgošanu Druvienā - izrādi 
“Skroderdienas Silmačos”

23. jūnijā ikviens tiek ai-
cināts uz Druvienas pagasta 
Silmačiem, kur notiks  Jāņu 
svinības ar latviešu visu laiku 
visvairāk skatīto izrādi - Rū-
dolfa Blaumaņa “Skroderdie-
nas Silmačos”. Šajā gadā izrādei 
aprit 115 gadi kopš tās pirmizrā-
des. Svinību sākums plkst.17.00, 
kur viesus sagaidīs gadatirgus. 

Mīlestības līkločus, palaidnī-
bas un amizantus brīžus no Sil-
maču sētas dzīves izrādē „Skro-
derdienas Silmačos” izspēlēs 
izcilu aktieru ansamblis no teju 
visiem profesionālajiem Latvi-
jas teātriem: aktieri Elīna Vāne, 

Edgars Pujāts, Ģirts Ķesteris, 
Ieva Puķe, Regīna Devīte, Gints 
Grāvelis, Imants Strads, Dārta 
Daneviča, Inese Ramute, Inta Ti-
role, Kārlis Neimanis un Zigurds 
Neimanis, kurš ir arī jubilejas iz-
rādes režisors. 

Lomās iejutīsies arī dziedā-
tāji Ieva Sutugova un Nikolajs 
Puzikovs. Katru iestudējumu ku-
plinās arī vietējie tautas deju un 
koru kolektīvi, kas ne tikai uzstā-
sies, bet iesaistīs visus skatītājus 
kopīgā svētku ielīgošanā. 

Biļetes uz “Skroderdienas 
Silmačos” Druvienas izrādi ie-
spējams iegādāties “Biļešu Para-

dīzes” kasēs un internetā, kā arī 
izrāžu norises vietās uz vietas. 
Senioriem biļetes ar 10 % atlaidi. 
Biļešu cena sākot no 10 EUR. 

Grandiozo līgošanu Druvienā 
organizē komunikācijas aģentūra 
„Volume” sadarbībā ar Gulbenes 
novada domi.  

Seminārs amatniekiem un mājražotājiem
Inga Freimane, 
LLKC Gulbenes biroja vadītāja, 
augkopības konsultante

“Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrs” 
(LLKC) šā gada 7.jūnijā Gul-
benes novada domes telpās, 
plkst.10.00  aicina uz seminā-
ru amatniekus un mājražotā-
jus un ikvienu, kurš izmanto 
iepakojumu un etiķetes savu 

produktu pārdošanā un izpla-
tīšanā. 

Produktu tīrā veidā ir arvien 
grūtāk pārdot, pircējs kļūst iz-
vēlīgs, zinošāks un to uzrunā ne 
tikai nosaukums. Produktam ir 
jāstāsta stāsts: par izcelsmi, par 
vidi un par ražotāja attieksmi. 

Seminārā lektore Zane Rubi-
ka stāstīs par knifiem sava pro-
dukta iesaiņošanai. Par etiķetēm 
un informāciju, kuru tur izvietot.  

Bioloģisko  
lauksaimnieku ievērībai

Šā gada 6. jūnijā Rankas 
pagasta z/s ĶELMĒNI rīko  
Lauku dienu. Tēma – “Nezāļu 
ierobežošanas iespējas graudau-
gu sējumos bioloģiskajā lauk-
saimniecībā”. 

Sākums plkst. 11.00, tikšanās 
vieta z/s Ķelmēni, Rankas pa-
gasts, X 629201, Y 63437227

 Pieteikšanās pie ugkopības 
konsultantes Ingrīdas Šteinber-
gas, t. 29337806, z/s Ķelmē-
ni saimnieka Jura Pavloviča, 
t.29424472. 

Baznīcu nakts
Baznīcu nakts ir ikgadējs 

garīgās kultūras pasākums, 
kas jau 4.gadu norisinās visā 
Latvijā. Šogad tas notiks  
piektdien, 2.jūnija vakarā, no 
pulksten 18.00 līdz pusnaktij. 

Šajā naktī katrs tiek aicināts 
iepazīt Baznīcas mantojumu un 
ienākt dievnamā – klausīties mū-
ziku, baudīt mākslu, arhitektūru 
un pavadīt laiku klusumā un lūg-
šanās. Īpaši tiek padomāts arī par 
jaunāko paaudzi, lai arī viņiem 
šis brīdis dievnamā būtu intere-
santi pavadīts.

Katrs ikviens  tiek laipni ai-
cināts un gaidīts šajā naktī Gul-
benes Evanģēliski luteriskajā 
baznīcā šādās aktivitātēs:

18.00 „Baznīcu nakts” atklā-
šanas uzruna. 

18.30 Koncerts  ‘’Zem eņģe-
ļa spārna’’ Jolanta Kalniņa (Dž.
Geršvins „Summertime”, V.A.
Mocarts „Exultate u.c.).

18.30 Radošā darbnīca bēr-
niem un pieaugušajiem “Viens, 
divi, trīs, gatavs...”

19.00 Bībeles stafete bērniem 
un ģimenēm “Seko Bībeles noti-

kumiem!”	
19.00 Kristīgās dzejas lasīju-

mi „Mīlestība uz mākoņa stūra.” 
19.30 Izstāde “Iepazīsti baznīcas 
liturģisko gadu krāsās un sakrā-
lās vērtības.”	

20.00 Koncerts „Tavā tuvu-
mā’’ Gulbenes Mūzikas sk. bi-
jušie un esošie audzēkņi Dažādu 
laikmetu mūzika - Bahs, Haidns.

20.30 Slavēšanas  dziesmas 
kopīgai dziedāšanai „Lai klusa 
top mana dvēsele.”

21.00 Lūgšana “Mūsu Tēvs 
debesīs”  no Lūcijas Garūtas  
kantātes ‘’Dievs,Tava zeme 
deg!’’

21.30 Lekcija un liecības 
“Kāpēc un kam ticēt?”	

22.00 Ekskursija ar stacijām 
“Iepazīsti Gulbenes luterāņu 
baznīcas vēsturi ” Ekspedīcija 
apkārt baznīcai un pa tās parku, 
iepazīstot dievnama vēsturiskos 
notikumus.

23.00 TEZĒ lūgšana
24.00 TEZĒ dziesmas ko-

pīgai dziedāšanai “Dzīvojiet 
mīlestībā Dievam un viens ot-
ram.”	

Gulbenes evanģēliski luteriskā 
draudze informē

Gulbenes ev. lut. draudze 
informē, ka sakarā ar Gulbenes 
dievnama remontu Vasarsvetku 
dievkalpojums notiks Velēnas 
baznīcā 4. jūnijā pulksten 11.00. 
No Gulbenes baznīcas plkst. 
10.00 kursēs autobuss uz Velēnas 

baznīcu.
Svētku dievkalpojumā būs 

mūzika, notiks kristības un iesvē-
tības. Par transporta jautājumiem 
vērsties zvanot pa t. 28368863.

Mācītājs Ilgvars Matīss

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk sa-
vai dzīvesvietai - Veselības 
Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, 
kas ieradīsies 15.,16.jūnijā pie 
Gulbenes slimnīcas, Upes ielā 
1.

Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta. 

Sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta Valsts 

skrīninga programmas ietvaros, 
izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga 2 
gadus kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV lī-
gumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu - par maksu. 

Pieraksts notiek pa telefo-
niem 67 14 28 40 un 27 86 66 55 
(lūgums iepriekš sagatavot per-
sonas kodu un tālruņa numuru). 
Sīkāka informācija www.mamo-
grafija.lv vai uz e-pastu info@
mamografija.lv.

Analizēs jau esošos paraugus un 
dos ieteikumus.

Semināra otrajā daļā LLKC 
darbiniece Guna Šulce stāstīs 
par iespējām piedalīties izstādē 
“Rīga Food”’ un par šī pasāku-
ma organizatoriskajiem jautāju-
miem.

Mūsu adrese: Ozolu iela 1a, 
katru darba dienu. Saziņai biroja 
tālruņi – 25634417.

  

 

 

 

 

 

AMATIERTEĀTRU UN PŪTĒJU ORĶESTRU FESTIVĀLS 
HEPENINGS 2017 

10. jūnijs 

11:15 Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestra koncerts,  Centrālais skvērs 
diriģents Jolands Andževs 

12:00 Festivāla HEPENINGS 2017 atklāšana     Centrālais skvērs 

12:40 Performance pēc Žoela Pomrā lugas motīviem    Gulbenes kultūras centra mazā zāle 
“Iespējamā neiespējamība”, 
RDKISD KTMC “Ritums” studijteātris  AKA, režisore Ligita Smildziņa 

14:00 „Kaprona eglīte. Dīvainis. Mikroskops”,     Gulbenes kultūras centra lielā zāle 
Laikmeta ainiņas pēc V.Šukšina stāstiem. 
Rēzeknes Tautas teātris, režisore Māra Zaļaiskalns 

15:30 Laimonis Purs „Kaķīša dzirnavas”,     Centrālais skvērs 
Gulbenes Tautas teātris, režisore Ineta Krastiņa 

16:30 Žans  Anuijs „Antigone”,      Gulbenes kultūras centra lielā zāle 
Latvijas Universitātes Studentu teātris, režisors Visvaldis Klintsons 

18:00 Dāmu saksofonu kvarteta n[ex]t move koncerts    Centrālais skvērs 
Vadītāja Inga Meijere 

19:30 Henriks  Ibsens „Bernika projekts”,    Gulbenes kultūras centra lielā zāle 
Ogres Tautas teātris, režisors Jānis Kaijaks 

21:15 Madonas kultūras nama pūtēju orķestra  „Madona” koncerts  Centrālais skvērs 
Diriģents Andrejs Cepītis 

11. jūnijs 
12:00 Aldo Nikolai „Taurenīt, taurenīt”,     Gulbenes kultūras centra disko zāle 

Lubānas amatierteātris „Priekšspēle”, režisore Ilze Kraukle 
12:00 Justīne Kļava „Dāmas”,      Gulbenes kultūras centra teātra telpa 

Kokneses amatierteātris, režisore Inguna Strazdiņa 
13:30 Robērs Tomā „Astoņas mīlošas sievietes” ,   Gulbenes kultūras centra lielā zāle 

Latvijas Universitātes Studentu teātris, režisors Visvaldis Klintsons  
16:00 Justīne Kļava „Dāmas”,      Gulbenes kultūras centra teātra telpa 

Kokneses amatierteātris, režisore Inguna Strazdiņa 
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